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După muncă, şi răsplată! Cei 18 elevi doljeni care au ob-
ţinut nota maximă la examenul de Bacalaureat, respectiv
Evaluarea Naţională, au fost premiaţi de Guvern, la sediul
Inspectoratului Şcolar Judeţean Dolj, în cadrul unei video-
conferinţe organizate simultan în toată ţara. 7 ED
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Comentând
o ştire

Marius Deca nu mai este repre-
zentantul Guvernului în teritoriu,
adică prefect de Dolj – delegat tre-
cător al puterii –, fiind înlocuit de
câteva zile, printr-o decizie a prim-
ministrului Victor Ponta, de Sorin
Răducan, director APIA Dolj. Insta-
larea oficială a acestuia urmează să
se producă în zilele următoare. Ar
fi al 16-lea prefect al Doljului după
1990, nici unul dintre vremelnicii
săi predecesori neexerci tând un
mandat de 4 ani, ca să nu mai vorbim
de vreo extensie, deşi, potrivit legii,
funcţia respectivă, de „înalt funcţi-
onar public”, este apolitică, sub sem-
nul sancţiunii exprese. Din acest
punct de vedere, s chimbarea lui
Marius Deca, des emnat iniţial pe
culoar liberal, pe vremea existenţei
USL, nu este altceva decât o ştire Ieftine şi, totuşi,

nefrecventate



2 / cuvântul libertãþii miercuri, 16 iulie 2014
actualitate

$1 EURO ...........................4,4175 ............. 44175
1 lirã sterlinã................................5,5668....................55668
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METEO

Izolat
averse

de ploaie
1 dolar SUA.......................3,2491........32491
1 g AUR (preþ în lei).......137,0838.....1370838

Cursul pieþei valutare din 16 iulie 2014 - anunþat de BNR

VALUTA

EDITOR:

S.C. ED PRESS COM S.R.L.
Redacþia ºi administraþia:

200733 Craiova, str. Nicolãescu Plopºor nr. 22A,
TEL/FAX 0251/41.41.41; 41.24.57.

Numãr de înmatriculare la Registrul Comerþului:
J16/1410/2005; ISSN 1220-9538

SISTEM DE MANAGEMENT AL CALITÃÞII
SR EN ISO 9001:2012

CERTIFICAT NR. 406/C/2012
Societate cu capital integral privat.

Cod fiscal: RO 17758027
Email: redactia@cvlpress.ro

Internet: www.cvlpress.ro
REDACTOR-ªEF:
MIRCEA CANÞÃR

Prim-redactor-ºef adjunct:
MAGDA BRATU

Redactor-ºef adjunct:
MARGA BULUGEAN

DEPARTAMENTE:
Actualitate: Laura Moþîrliche, Radu Iliceanu,

Alina Drãghici
Eveniment: Carmen Zuican

Economie / Politicã: Marga Bulugean
Culturã: Magda Bratu

Sport: Marius Cîrstov, Cosmin Staicu
Fotoreporter: Tibi Bologh

Secretariat:  0251.412.457
Publicitate:  0251.412.552
Redacþia:  0251.412.613
Sub-redacþie Calafat:

Cristian Rudãreanu: 0767.464.894
rudareanucristian@yahoo.com

Sub-redacþie Bechet:
Florina Rãdoi: 0760.678.582

radoiflorina@yahoo.com

Responsabilitatea juridicã pentru conþinutul articolului aparþine
autorului. De asemenea, în cazul unor agenþii de presã ºi
personalitãþi citate, responsabilitatea juridicã le aparþine.

CAS vor fi reduse
cel mai târziu
la 1 ianuarie,
dacã Bãsescu atacã
proiectul la CCR

Contribuþiile de asigurãri
sociale vor fi reduse la
angajator, cu 5 puncte procen-
tuale, cel mai târziu la 1
ianuarie dacã preºedintele
Traian Bãsescu atacã proiectul
de lege la Curtea Constituþio-
nalã a României (CCR),
estimeazã premierul Victor
Ponta. „Pe mine mã intere-
seazã un singur lucru, ca de la
1 octombrie, sau eventual,
dacã domnia sa atacã la
Curtea Constituþionalã, de la
1 ianuarie cel mai târziu, sã
avem reducerea fiscalitãþii
muncii”, a spus Ponta ieri.
Luni, premierul a declarat cã
preºedintele fie va retrimite
proiectul în Parlament, unde
va fi din nou votat în luna
septembrie, fie va sesiza
Curtea Constituþionalã, caz în
care Traian Bãsescu trebuie
întrebat dacã reducerea CAS
va mai fi aplicatã din octom-
brie. Chestionat dacã va ataca
la CCR legea de reducere a
CAS, preºedintele Bãsescu a
declarat, tot luni, cã „rãmâne
de vãzut” ºi cã vrea sã aibã o
discuþie ºi cu mediul de
afaceri, arãtând cã aºteaptã
de la ministrul de Finanþe un
document, în care sã precizeze
sub semnãturã de unde vor
veni veniturile suplimentare,
care sã acopere deficitul de 5
miliarde lei produs la bugetul
de stat de scãderea CAS.
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Premierul Victor Ponta a participat ieri,
la Academia de Poliþie „Alexandru Ioan
Cuza”, la festivitatea de absolvire ºi de
înaintare în grad a promoþiei 2014, asi-
gurându-i pe tineri cã vor avea un loc de
muncã, pentru cã este nevoie de profe-
sia lor ºi meritã sã fie recompensaþi de
societate. „Aº vrea sã vã felicit pe toþi ºi
sã mã bucur cã Poliþia Românã este lo-
cul în care tinerii ºi tinerele îºi pot gãsi o
carierã ºi pot sã facã ceva bun pentru
þara lor. Toþi care absolviþi aceastã Acade-
mie aveþi un loc de muncã, pentru cã este
nevoie de dumneavoastrã, este nevoie de
poliþiºti, de jandarmi, de pompieri, de fie-
care dintre dumneavoastrã”, a spus Ponta
în discursul prilejuit de acest eveniment.
El ºi-a exprimat convingerea cã promo-
þiile Academiei dovedesc, în fiecare an,
mai mult profesionalism în îndeplinirea
atribuþiilor. ªeful Executivului a subliniat
cã orice efort pentru ca forþele armatele
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ale României, Poliþia Românã, jandarmii,
pompierii sã poatã sã-ºi îndeplineascã în-
datoririle meritã sã fie recompensat de
societate. Premierul i-a felicitat, deopo-
trivã, pe absolvenþii din Republica Mol-
dova. „Tot ceea ce încercãm sã facem
bun de partea aceasta a Prutului, încer-
cãm ºi de partea cealaltã ºi ºtiu cã au o
misiune dificilã, dar sunt convins cã ºi-o
vor îndeplini exact ca ºi dumneavoastrã”,
a afirmat premierul. Dintre absolvenþii
Academiei, 446 vor fi repartizaþi astfel:
233 la specializarea Poliþie, 97 la Jandar-
merie, 69 la Poliþia de Frontierã ºi 48 la
Pompieri. De asemenea, 50 de absolvenþi
au fost încadraþi la Ministerul Justiþiei —
Administraþia Naþionalã a Penitenciarelor.
Subinspector de Poliþie Loredana Basa-
mac (specializarea Drept) a fost decla-
ratã ºefã de promoþie a Academiei de
Poliþie 2014, având media de absolvire
9,95.

Guvernatorul BNR, Mugur
Isãrescu, ºi-a nuanþat din nou
poziþia faþã de decizia politicã de
aderare la zona euro în 2019, de-
clarând cã sprijinã iniþiativa pen-
tru a avea un program naþional
de care sã þinã cont politicienii,
lipsiþi de viziune pe termen lung,
ºi nu termenul avansat, greu de
îndeplinit. „De aceea ºi spijin ade-

Contestaþia preºedintelui Consiliului Judeþean
Constanþa, Nicuºor Constantinescu, faþã de
arestarea preventivã dispusã de Tribunalul Ca-
pitalei, la propunerea DNA, a fost admisã, ieri,
de Curtea de Apel Bucureºti (CAB), decizia fi-
ind definitivã. Prin decizia de ieri, CAB a respins
înlocuirea controlului judiciar, dispus iniþial în
cazul lui Constantinescu, cu arestul preventiv.
Instanþa a stabilit, de asemenea, cã preºedinte-
le CJ Constanþa, aflat în SUA, a stat în mod
legal în afara þãrii între 18 iunie ºi 1 iulie. În

Instanþa respinge definitiv arestarea preºedintelui CJ Constanþa
aceste condiþii, mandatul european de arestare
emis pe numele lui Constantinescu rãmâne fãrã
obiect. Dupã judecarea contestaþiei, avocaþii lui
Constantinescu au declarat cã viza prin care
acesta mai poate rãmâne pe teritoriul SUA va
expira la începutul lunii octombrie. Pe de altã
parte, Consiliul Judeþean Constanþa a transmis,
tot ieri, noi documente medicale pentru a de-
monstra cã Nicuºor Constantinescu nu poate
fi adus în România, unul din documente fiind o
scrisoare semnatã de un medic român. „Eu sunt

medicul care îl trateazã pe domnul Nicuºor
Constantinescu ºi el este în prezent în grija mea
datoritã condiþiilor care îi ameninþã viaþa. Dom-
nul Nicuºor Constantinescu necesitã în conti-
nuare alte tratamente ºi intervenþii chirurgicale.
În prezent, el nu este stabil medical sã cãlãto-
reascã pânã când problemele medicale prezen-
te nu vor fi rezolvate”, se aratã într-un docu-
ment datat 11 iulie ºi semnat de cãtre Doru Paul,
profesor asistent de medicinã de la Centrul de
Cancer Monter.

Premierul Victor Ponta susþine
cã preºedintele Traian Bãsescu vrea
sã nominalizeze el comisarul euro-
pean din partea României, dar cã
nu i-a acordat „mandat” în acest
sens, deoarece Guvernul este cel
care nominalizeazã comisarul. „În
ceea ce priveºte nominalizarea co-
misarului european, conform Tra-
tatului de la Lisabona ºi legii româ-
neºti, Guvernul nominalizeazã un
comisar. Domnul preºedinte vrea sã
îl nominalizeze el. Eu nu consider
cã... ºi nu i-am dat acest mandat
ºi, de acum încolo, este foarte im-
portant pentru viitor. Aºa cum se
întâmplã ºi în Germania, cancela-
rul Merkel nominalizeazã comisa-
rul, ºi peste tot în Europa comisa-
rul european este desemnat de cã-
tre Guvern, eu nu am cum sã ac-
cept ca preºedintele sã uzurpe un
drept care, de altfel, a fost exerci-
tat de cãtre Tãriceanu (n.r. – fostul
premier Cãlin Popescu Tãriceanu)
în 2007 ºi de Emil Boc în 2009”, a
spus Ponta ieri. Luni seara, premie-
rul declara cã a primit de la preºe-
dintele Traian Bãsescu o scrisoare
în care acesta îi transmite cã nomi-
nalizarea comisarului european din

Premierul: Bãsescu vrea
sã nominalizeze el comisarul

european, dar nu i-am dat mandat
partea României o face ºeful statu-
lui. „Astãzi mi-a trimis o scrisoare,
cã nominalizarea comisarului euro-
pean o face preºedintele sau, mã
rog, ceva de genul ãsta, cã e Ro-
mânia ºi el e România”, a explicat
Ponta, subliniind cã preºedintele are
o anumitã tendinþã „patologicã” de
a strânge, pe ultimele luni de man-
dat, cât mai multã putere. ªeful sta-
tului declara, joi, cã s-a înþeles cu
premierul Victor Ponta pe acelaºi
nume ºi acelaºi portofoliu de comi-
sar european, respectiv portofoliul
Agriculturii, precizând cã doreºte sã
încerce sã obþinã pentru România
un post de vicepreºedinte al Comi-
siei Europene. „E o problemã pe
care am stabilit-o cu premierul.
Avem acelaºi punct de vedere. Pre-
mierul trebuie sã aibã grijã, prin
Ministerul de Externe, sã se facã toate
demersurile cãtre ministerele de ex-
terne ale statelor membre, iar eu am
obligaþia sã susþin aceste lucru în
discuþiile cu viitorul preºedinte al
Comisiei ºi în Consiliul European”,
a afirmat atunci Bãsescu. Potrivit
acestuia, România doreºte sã men-
þinã portofoliul agriculturii, deþinut în
prezent de Dacian Cioloº.

Isãrescu: Sprijin aderarea la euro
ca program naþional, nu neapãrat
pentru 2019, care e greu de atins

rarea la euro, nu neapãrat þinta
2019 este cea pe care o sprijin,
este foarte greu de atins. De ace-
ea ºi spun cã este un proiect
ambiþios, dar ne trebuie un pro-
gram naþional”, a spus Isãrescu,
la finalul conferinþei „Mugur Isã-
rescu ºi invitaþii sãi”. În urmã cu
o lunã, Isãrescu afirma cã nu are
cum sã nu susþinã aderarea la

zona euro în 2019,
mai ales cã vârsta nu-
i mai permitã sã crea-
dã în proiecte de de-
cenii, sugerând cã îºi
doreºte trecerea la
moneda unicã în ur-
mãtorul mandat la
conducerea BNR. De-
claraþia de ieri a repre-
zentat concluzia semi-
narului al cãrui sub-
iect principal a fost
cercul vicios în care
România s-a zbãtutu
timp de aproape 20 de
ani, ºi din care a ieºit
cu greu în ultimii ani,
prin ajustarea abruptã
a dezechilibrelor.
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Piaţa Chiriac şi Târgul zilnic de
pe strada „Caracal” pot fi consi-
derate, pe bună dreptate, cele mai
ieftine pieţe de legume şi fructe din
Craiova. Cum am ajuns la această
concluzie? Foarte simplu, după ce
am colindat în lung şi-n lat celelal-
te pieţe şi am făcut o comparaţie
între preţurile practicate în fieca-
re, le-am dat şi noi crezare unor
cititori fideli ai ziarului nostru – care
au trecut pe la redacţie special ca
să ne vândă acest pont. Aşadar,
dacă am face acum un top al celor
mai accesibile pieţe, am pune pe
primul loc Târgul de pe strada „Ca-
racal”, urmată de Piaţa Chiriac.
Piaţa Centrală, considerată chiar de
noi – într-un articol recent – cele
mai ieftine dintre ele, se clasează
abia pe locul al treilea. Următoare-
le pe listă sunt, la rând, pieţele din
Craioviţa, Brazdă şi Valea Roşie.

Piaţa Chiriac,
în pană
de cumpărători

Dar ca să vă convingeţi, înainte
de a face un drum acolo, vă fami-
liarizăm noi cu preţurile, dar mai
mult cu atmosfera din cele mai ief-
tine pieţe. Am plecat cu câteva ore
înaintea prânzului ca să prindem,
aşadar, exact momentul în c are
gospodinele ajung la tarabe să-şi
cumpere legumele proaspete pen-
tru masa de prânz. Prima oprire,
în Piaţa Chiriac. Încă din parcare,
piaţa pare puţin cam goală. Ne
oprim la prima tarabă, exact lângă
gardul proaspăt din fier, vopsit în
verde. „Merge vânzarea?”, ne adre-
săm unei comerciante. Înainte să
ne spună ceva, ne dăm singuri răs-
punsul după chipul ei dezamăgit.
„Păi nu se vede... nu vine nimeni”!
Şi ridică din umeri. Femeia are pe
tarabe de toate: şi roşii, şi ardei, şi
cartofi, şi vinete, şi morcovi. E
cam sătulă să-şi aştepte clienţii care
nu mai vin şi nu mai are încredere
că va vinde ceva. „Ce să vă spun...

Ieftine şi, totuşi, nefrecventate
Pagină realizată de LAURA MOŢÎRLICHE

Cele mai ieftine pieţe din Craiova sunt şi cele
mai puţin vizitate de cumpărători. A fost un zvon
pe care l-am prins din zbor şi am dorit să-l verifi-
căm. După mai multe ore pe care le-am petrecut
printre sacii cu cartofi şi varză, discutând cu co-
mercianţii şi văzând cu ochii noştri cum stau lu-
crurile, am ajuns la aceeaşi concluzie: ce este ief-
tin nu este întotdeauna şi cel mai căutat lucru.

că nu vând nici o cutie cu roşii pe
zi. Deci, merge foarte prost”.

Preţuri
accesibile
şi, totuşi,
neatrăgătoare

În timp ce femeia îşi frânge
mâinile lângă cântar, tragem cu
ochiul la preţuri. În mintea noastră
stăruie ideea că un motiv pentru
care cumpărătorii nu se arată prin
Piaţa Chiriac ar fi preţurile. Cade
şi această ipoteză. Ne ghidăm nu-
mai după roşii şi vinete, cele mai
scumpe legume pe care le-am de-
pistat într-un alt raid al nostru prin
celelalte pieţe. Aici roşiile au preţul
de 3,5 lei pe kilogram, iar vinetele
sunt 3 lei pe kilogram, faţă de 4 şi,
respectiv, 5 lei pe kilogram. „Nu
aveţi preţuri aşa de mari – tragem

noi conc luzia –ş i totuşi nu prea
aveţi cumpărători”. „Asta ne între-
băm şi noi în fiecare zi. Şi nu ştim
de ce… Poate din cauză că aici
este doar o zonă de case, nu prea
sunt blocuri şi oamenii îşi mai pun
câte ceva prin curte, au câte o mică
grădină”. Dar nici această explica-
ţie nu ţine, dat fiind faptul că Piaţa
Chiriac este situată, totuşi, în oraş,
şi nu la periferie.

Păsările de curte
nu mai au
căutare

În perimetrul Pieţei Chiriac mai
sunt câteva tarabe pe care se vând
aceleaşi tipuri de legume. Preţurile
sunt asemănătoare şi comercianţii
se plâng de aceeaşi problemă: nu
prea are cine să le cumpere marfa.
„Stă câte o zi întreagă şi abia dacă
vindem să ne scoatem şi noi taxa.
Chiar nu ne dăm seama de ce nu
merge deloc această piaţă, pentru
că avem nişte preţuri mici la toate
legumele”, spunea un domn care-
şi aranja, din când în când, sacii

cu cartofi. Alături, după ce se ter-
mină micul sector al zarzavagiilor,
începe sectorul păsărilor de curte.
Unii dintre vânzători îşi ţin la vân-
zare puii în cuş ti. Cei mai mulţi
care vând găini şi păsări mari, cum
sunt gâşte şi curci, le-au aşezat pe
câte o pătură. Nici păsările – care
picotesc de căldură – nu îi atrag
pe clienţi să vină în Chiriac. „Ţă-
ranul este tot în pierdere. Risipeş-
te porumb şi grâu ca să crească
păsările şi, după cum vedeţi, nu i
le c umpără nimeni.. .”. Părerea
acestei femei este împărtăşită şi de
ceilalţi comercianţi, care se mul-
ţumesc să dea din cap. E o zi de
marţi, ghinionistă pentru ei.

2,5 lei
pe kilogramul
de roşii

Următoarea noas tră ţintă es te
Târgul zilnic de pe strada „Cara-
cal”. Se apropie de  prânz şi nu
este nici aici aglomeraţia la care ne-
am fi aşteptat. În sectorul destinat
legumelor găsim de toate. Cartofi
şi varză din abundenţă – la preţul
de 0,6 sau 0,7 lei pe
kilogram.  Cam la
acelaşi preţ sunt ş i
lubeniţele. De două
feluri, unele rotunde
şi verzi, altele dunga-
te. Căutăm din priviri
roşiile şi vinetele, ţin-
tele reportajului nos-
tru. Nu este greu să
le găsim, pentru că
fiec are comerc iant
are ş i câte o c utie
mare c u roşii. Aici
este foarte c ald ş i
marfa este protejată
cu umbreluţe de soa-
re. Comerciantul stă
pe un scăunel şi picoteşte pentru
că mai rar trec clienţii pe aici. „Ce
să vă dau?”, ne întreabă. „Daţi şi
la kilogram?”, ne interesăm noi
prevăzători. „Cum să nu, câte ki-
lograme doriţi?”. „Păi cât este ki-
logramul de roşii?”. „2,5 lei”, ni se
răspunde. Este cel mai mic preţ pe

care l-am găsit până acum. Ne ui-
tăm în stânga şi în dreapta: nici o
coadă, nici un cumpărător. Verifi-
căm apoi marfa. Roşii nu au nici o
stricăciune şi ni se spune că sunt
bine coapte. Ba chiar vânzătorul se
oferă să ne taie una, să vedem că
este gus toasă ş i să plecăm apoi
mulţumiţi.

De ce nu merg
vânzările

Înainte să fie desfiinţată, piaţa
din Chiriac a fost una dintre cele
mai căutate pieţe pentru păsări, dar
şi pentru legume. În special toam-

na, aceasta era raiul gospodinelor
care nu ratau sâmbetele şi dumini-
cile pentru a-şi cumpăra de aici
cele mai ieftine zarzavaturi. Odată
cu închiderea ei ş i mutarea co-
mercianţilor pe „Caracal”, oame-
nii nu au fost deloc mulţumiţi şi au
tot sperat că autorităţile vor reveni
asupra deciziei şi o vor redeschi-

de. Când acest lucru
s-a întâmplat, lucru-
rile nu mai merg de-
loc  c a la înc eput.
Oamenii spun că, în
răstimpul în care au
fost puse lacătele pe
uşi, clienţii s-au reo-
rientat şi va mai tre-
ce un timp până ce
se vor întoarce din
nou c ătre această
piaţă. În schimb, alt-
fel stau lucrurile cu
Târgul Zilnic de pe
„Carac al”.  A fos t
gândit, printre altele,
şi ca un târg en-gros
de legume şi fructe

şi, în ciuda preţurilor bune, oame-
nii tot nu îşi fac des cumpărăturile
de aici. Un motiv ar fi distanţa mai
mare faţă de acasă, iar un altul –
care ţine mai mult de bârfă – ar fi
că marfa nu ar proveni direct de la
producători.
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Judecãtorii Curþii de Apel Cra-
iova au decis, luni, 14 iulie a.c.,
sã-i condamne la pedepse cu exe-
cutare pe romii lui Nixon pentru
scandalul pe care l-au provocat în
mai 2013, pe strada „General Dra-
galina” din Craiova. Asta dupã ce,
în luna aprilie a.c., la Tribunalul
Dolj, inculpaþii au decis cã e în
avantajul lor sã recunoascã fapte-
le, astfel cã Ionel Cãlin zis Nixon
ºi fratele sãu, Vasile Cãlin, au fost
condamnaþi la câte 2 ani de închi-
soare cu executare, iar bãieþii lui
Nixon au primit câte 2 ani de în-
chisoare cu suspendare.

Potrivit reprezentanþilor Servi-
ciului Teritorial al Poliþiei de Fron-
tierã (STPF) Dolj, luni dupã-amia-
zã, în jurul orei 17.30, la Punctul
de Trecere a Frontierei (PTF) Ca-
lafat, judeþul Dolj, s-a prezentat pe
sensul de intrare în þarã cetãþeanul
bulgar Kerem E.,în vârstã de 30
de ani, la volanul unui autoturism
marca Volkswagen. Alãturi de
acesta mai cãlãtoreau patru persoa-
ne de sex masculin, care au pre-
zentat la controlul de frontierã cãrþi
de identitate bulgãreºti.

La verificarea documen-
telor, poliþiºtii de frontierã au
constatat cã documentele
prezentate de doi dintre pa-
sagerii din autoturism erau
false. În urma cercetãrilor s-
a stabilit faptul cã persoane-
le în cauzã sunt cetãþenii
turci Yldizdogan M., în vâr-
stã de 34 de ani ºi Altun C.,în

Poliþiºti din cadrul Serviciului de
Investigarea Fraudelor Dolj l-au in-
trodus în arestul IPJ Dolj, pe bazã
de ordonanþã de reþinere pentru 24
de ore, pe Cristian Stoian, de 33 de
ani, din Craiova, cercetat pentru
sãvârºirea infracþiunii de contraban-
dã. Conform reprezentanþilor IPJ
Dolj, în urma unei percheziþii do-
miciliare efectuate de poliþiºti în
comuna Drãgoteºti, într-un imobil
deþinut de Aurora Bîldea, au fost
descoperite 1.435 pachete de þigãri
netimbrate marca Viceroy, aparþi-
nând craioveanului de 33 de ani.

Din cercetãrile poliþiºtilor a re-
zultat faptul cã acesta procurase
þigãrile din judeþul Suceava, sãptã-
mâna trecutã, în scopul comercia-
lizãrii pe piaþa neagrã din munici-
piul Craiova. Valoarea de piaþã þi-

„Nixon” ºi bãieþii sãi, la puºcãrie pentru scandalul„Nixon” ºi bãieþii sãi, la puºcãrie pentru scandalul„Nixon” ºi bãieþii sãi, la puºcãrie pentru scandalul„Nixon” ºi bãieþii sãi, la puºcãrie pentru scandalul„Nixon” ºi bãieþii sãi, la puºcãrie pentru scandalul
de pe „General Dragalina”de pe „General Dragalina”de pe „General Dragalina”de pe „General Dragalina”de pe „General Dragalina”

Ionel Cãlin zis Nixon ºi concubina sa, Alina ªtefania Cãlin, au fost
arestaþi în luna mai a.c. pentru ºantaj ºi cumpãrare de influenþã, dupã ce
au fost denunþaþi de un avocat. Cei doi au fost prinºi în flagrant primind
10.000 de euro de la avocatul Ion Bogdan Mitrache, pe care îl ameninþase-
rã cã îi vor denigra fratele, Cosmin Mitrache, judecãtor la Curtea de Apel
Craiova. Totul a fost generat de faptul cã avocatul, dupã ce ceruse ºi
primise 29.000 de euro, n-a putut sã-l scape pe Nixon de condamnare în
dosarul scandalului de pe strada „General Dragalina” din Craiova, aºa cã
cel din urmã ºi-a cerut banii înapoi cu dobândã.

Magistraþii Curþii de Apel Craiova au
pronunþat, luni, sentinþa definitivã în ca-
zul scandalului izbucnit între douã fami-
lii de romi, în noaptea de 25 spre 26
mai 2013, pe strada „General Dragali-
na” din Craiova. Ionel Cãlin, zis “Nixon”,
a fost condamnat la 2 ani ºi 8 luni de
închisoare cu executare, fratele sãu Va-
sile Cãlin, care dispãruse dupã scandal,
a primit 2 ani ºi 10 luni de închisoare,
iar bãieþii lui Nixon, George ºi Sorin Con-

stantin, au fost condamnaþi la câte 3 ani
ºi o lunã de închisoare, toate pedepsele
fiind cu executare. Acesta este dosarul
în care Nixon a dat bani „în stânga ºi-n
dreapta”, încercând sã-ºi cumpere o
sentinþã mai blândã. A ajuns apoi sã-ºi
ameninþe avocatul, ca sã-i dea înapoi
banii cu dobândã ºi sã-l denunþe pe
„Sile” Drãguºin, cãruia îi dãduse alte zeci
de mii de euro, în acelaºi scop. Acum
sunt cu toþii dupã gratii.

Astfel, Curtea de Apel Craiova a
stabilit ca Nixon sã execute 2 ani ºi
8 luni de închisoare, Vasile Cãlin – 2
ani ºi 10 luni de închisoare, în timp
ce Sorin ºi George Constantin au
primit câte 3 ani ºi o lunã de închi-
soare cu executare, sentinþa fiind
definitivã. Nixon ºi fratele sãu sunt
deja în spatele gratiilor, aºa cã, luni
seara, poliþiºtii craioveni i-au prins
ºi i-au introdus în arest ºi pe cei doi
bãieþi ai lui Nixon, dupã cum au
anunþat reprezentanþii IPJ Dolj. În
ceea ce-l priveºte pe Robert Ciucu-
re , zis “Amar”, care l-a înjunghiat
pe Nixon, faþã de el continuã proce-
sul pe fond, la Tribunalul Dolj.

Reamintim cã, potrivit rechi-
zitoriului întocmit de procurorii

Parchetului de pe lângã Tribunalul
Dolj, certurile între familii au în-
ceput din cauza faptului cã fata lui
Robert Ciucure , zis “Amar”, Ka-
sandra, avea o relaþie de concubi-
naj cu Mihai Cãlin, fiul lui Vasile
Cãlin, relaþie cu care familiile ce-
lor doi nu erau de acord. În a doua
jumãtate a lunii mai, dupã ce a în-
casat o bãtaie de la concubin, Ka-
sandra, însãrcinatã, s-a întors la
locuinþa pãrinþilor sãi, motiv de in-
tensificare a conflictului dintre cele
douã familii. Pe acest fond, când
s-au întâlnit, în noaptea de 25 spre
26 mai 2013, membrii celor douã
familii s-au încãierat. Cosmin Cã-
linescu ºi fratele sãu, Robert Ciu-
cure, circulau cu un Renault Me-

gane pe strada „General Dragali-
na” din Craiova ºi au fost blocaþi
în trafic de un Audi A6, în care se
aflau Ionel Cãlin zis Nixon (con-
damnat pe 31 ianuarie a.c. la 2 ani
de închisoare pentru comiterea de
fraude informatice, la Tribunalu-
lui Bucureºti), fratele sãu, Vasile
Cãlin, George Constantin ºi Sorin
Constantin, ambii bãieþii lui Nixon.
Bãtut ºi bãgat în portbagaj

«Pe fondul stãrii conflictuale
preexistente, între ocupanþii ce-
lor douã autoturisme au avut loc
ºicanãri în trafic, inculpatul –
parte vãtãmatã Cãlin Ionel ma-
nevrând autoturismul sãu de ase-
menea manierã încât sã bloche-
ze deplasarea celuilalt autoturism,
condus de inculpatul – parte vã-
tãmatã Ciucure Robert. Astfel, în
timp ce se deplasau pe strada
„General Dragalina”, inculpatul
– parte vãtãmatã Cãlin Ionel a
acroºat cu partea dreaptã a auto-
turismului sãu, partea stângã a
autoturismului condus de incul-
patul – parte vãtãmatã Ciucure
Robert, determinându-l pe aces-
ta sã vireze dreapta pânã lângã

trotuar ºi sã opreascã. Pãrþile au
coborât din maºini ºi au început
o discuþie în contradictoriu, care
a degenerat rapid în acte de vio-
lenþã. Astfel, inculpatul – parte
vãtãmatã Ciucure Robert, care
avea asupra sa un cuþit tip baio-
netã, cu lama de 40 cm, i-a apli-
cat cu acesta inculpatului parte
vãtãmatã Cãlin Ionel, o loviturã
în zona abdominalã, dupã care a
fugit», au consemnat, în rechizi-
toriu, procurorii doljeni.

Vasile Cãlin, George ºi Sorin
Constantin l-au prins pe Ciucure,
au smuls mai multe scânduri din
gardul unui imobil ºi l-au lovit pânã
l-au lãsat lat, apoi l-au pus în port-
bagaj, încercând sã pãrãseascã
zona. Au apãrut poliþiºtii la faþa lo-
cului,  moment în care Sorin Con-
stantin a demarat în trombã, fiind
oprit în trafic dupã aproximativ 400
de metri. Oamenii legii l-au gãsit în
portbagaj pe Ciucure, care era plin
de sânge ºi leºinase. Atât el, cât ºi
Ionel Cãlin au fost duºi la Spitalul
Clinic Judeþean de Urgenþã Craio-
va. Au fost trimiºi în judecatã anul
trecut de procurorii Parchetului de
pe lângã Tribunalul Dolj.

Turci prinºi la PTF Calafat
cu acte de identitate false

Poliþiºtii de frontierã din cadrul PTF Calafat au
depistat doi cetãþeni turci care au prezentat la con-
trolul de frontierã acte de identitate bulgãreºti false.

Aceºtia au declarat cã au cumpãrat douã cãrþi de
identitate ºi un permis de conducere bulgãreºti cu

1.000 de euro ca sã poatã ajunge în Germania.

vârstã de 26 de ani. Aceºtia au de-
clarat cã au procurat cãrþile de
identitate ºi permisul de conduce-
re  de la un cetãþean bulgar contra
sumei de 1.000 de euro ºi intenþio-
nau sã ajungã în Germania. “Con-
form protocolului româno-bulgar,
persoanele  ºi documentele au fost
predate Poliþiei de Frontierã Bulga-
re în vederea continuãrii cercetã-
rilor ºi dispunerii mãsurilor legale
ce se impun”, a declarat comisar
ºef Romicã Ivãnoiu, purtãtorul de
cuvânt al STPF Dolj.

În arest dupã ce a fost prins cu aproape
1.500 pachete de þigãri de contrabandã

Poliþiºtii craioveni au reþinut, în cursul zilei de
luni, un craiovean de 33 de ani bãnuit de comite-
rea infracþiunii de contrabandã. În urma perche-
ziþiei efectuate de oamenii legii la partenera sa de
afaceri au fost gãsite ºi ridicate în vederea cerce-
tãrilor peste 28.000 þigarete netimbrate. Asearã
bãrbatul a fost prezentat instanþei cu propunere
de arestare preventivã.

gãrilor este de 16.000 lei, acestea
fiind predate Direcþiei Regionale
pentru Accize ºi Operaþiuni Vama-
le Craiova, care va stabili ºi preju-
diciul adus bugetului de stat.

“Cel în cauzã va fi prezentat
Parchetului de pe lângã Judecãto-
ria Craiova cu propunere de sesi-
zare a judecãtorului de drepturi ºi
libertãþi în vederea emiterii man-
datului de arestare preventivã. Cer-
cetãrile în cauzã au fost coordo-
nate de un procuror din cadrul
Parchetului de pe lângã Judecãto-
ria Craiova, sprijinul operativ de
specialitate fiind asigurat de ofiþeri
ai Departamentului de Informaþii ºi
Protecþie Internã (D.I.P.I.)”, a pre-
cizat inspector principal Alin Apos-
tol, purtãtorul de cuvânt al IPJ Dolj.
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Marius Dec a nu mai este re-
prezentantul Guvernului în terito-
riu,  adică prefec t de Dolj – dele-
gat trecător al puterii –, fiind în-
locuit de c âteva zile, printr-o de-
cizie a prim-minis trului Vic tor
Ponta, de Sorin Răducan, direc-
tor APIA Dolj. Instalarea ofic ială
a ac estuia urmează să se producă
în zilele următoare. Ar f i al 16-lea
prefect al Doljului după 1990, nici
unul dintre vremelnicii săi prede-
cesori neexercitând un mandat de
4 ani, ca să nu mai vorbim de vreo
extensie, deşi, potrivit legii, func-
ţia respec tivă, de „înalt func ţio-

MIRCEA CANŢĂR

Comentând o ştire
nar public”, este apolitică, sub
semnul sanc ţiunii exprese. Din
aces t punct de vedere, schimba-
rea lui Marius Dec a, desemnat
iniţial pe culoar liberal, pe vremea
existenţei USL, nu es te altceva
decât o ştire. Relativ banală. Care
însă poate fi comentată. Deş i for-
ţată,  prin faptul că nu putea do-
bândi statutul de funcţionar pu-
blic  aşa cum l-a dobândit, numi-
rea lui Marius Deca n-a echivalat
cu o vocaţie.  A gustat din onoru-
rile puterii şi poate gusta acum din
onoarea înlocuir ii din funcţie,
după ce a avut ocazia de a pune

umărul în administraţia publică a
judeţului. Aşadar, marginalizarea
sa nu este atât o înfrângere, c ât o
mişc are circ umstanţiată unui alt
context politic. După aproape doi
ani de mandat, câteva lucruri se
pot spune.  Bilă albă: în general o
atitudine cuviinc ioasă ş i o oarece
civilitate adminis trativă, nu suple-
ţe, de care alţi predecesori ai săi
au fost departe. Bilă neagră: nici
o conferinţă de presă, nici un co-
municat cons istent de presă de-
spre evenimente c are au impus
participarea sa efectivă. Nici o pă-
rere falnică despre mersul trebu-

rilor pe aceste meleaguri. Com-
petenţă îndoielnică. Bilanţul, cu lu-
minile şi umbrele sale, îi aparţine
sieş i. Un reprezentant al Guver-
nului c are nu împărtăşeş te, din
postura căpeteniei, nici împliniri-
le, nici decepţiile unei comunităţi,
preferând inerţia neînduplecată,
poate lăsa pe alţii să încerce re-
zolvarea.. . nerezolvabilului. Cla-
mând că „n-a fost lăsat să-şi facă
treaba până la capăt”, când nimeni
nu mai ştie care este capătul, când
el însuşi nu mai ş tia ce treabă are
de făcut, Marius Deca se poziţio-
nează inadecvat. A fost o soluţie

liberală într-un moment istoric şi
atât.  Cura de normalitate cetăţe-
nească nu reprezintă decât o vo-
luptate uitată. Şi apoi,  o demnita-
te public ă e mai chinuitoare în
vremurile de azi decât îşi închi-
puie lumea sau, în orice caz,  are
şi dezavantaje. Fostul reprezen-
tant al Guvernului iese din circuit
şi redevine persoană particulară,
prelungirea posturii în care s -a
aflat nemaifiind posibilă. Abnega-
ţia mărturisită, nu dovedită, camu-
flează adesea vanităţile cele mai
prozaice. În conc luzie: nici c ăin-
ţă, nici stigmatizare.

Poliţiş ti din cadrul Secţiei 2
Poliţie Craiova în c ooperare cu
lucrători din cadrul Sec ţiei 3 Po-
liţie Craiova şi sprijiniţi de lup-
tători ai Serviciului de Acţiuni
Spec iale au făcut, luni,  14 iulie
a.c. , 7 perc heziţii domiciliare,
toate în Craiova, la loc uinţele
unor persoane de etnie romă
bănuite de comiterea mai mul-
tor furturi şi fapte cu violenţă.

În arest pentru
mai multe tâlhării
Două persoane de etnie romă au fost arestate şi alte trei sunt cercetate în stare de liber-

tate pentru comiterea mai multor tâlhării şi furturi. Poliţiştii spun că grupul de romi a
comis cinci astfel de infracţiuni în perioada mai-iunie a.c. şi că obişnuiau să smulgă lănţişoa-
rele şi cerceii craiovencelor, pe care ulterior le amanetau. Cercetările continuă în cauză.

În urma descinderilor, la sediul
Poliţiei au fost c onduse pentru
c ercetări Somna Asan (37 de
ani) , Ionela Stoian (25 de ani),
Florin N.  (17 ani),  Gheorghiţa
D.  (15 ani)  ş i Mihaela M.  (14
ani), toţi din Craiova,  dar ş i Lea-
na Curte,  de 36 de ani, în pre-
zent încarc erată în penitenciar
după c e a fos t c ondamnată de-
finitiv pentru furturi calif ic ate.

Din investigaţiile
oamenilor  legii a re-

zultat faptul că,  în perioada mai-
iunie 2014, cei în cauză au c o-
mis cinci infracţiuni de furt,  toate
în municipiul Craiova, c u spriji-
nul altor  minori care nu răspund
penal. Aceştia au sus tras,  prin
smulgere,  de la părţile vătămate,
bijuterii de aur,  respec tiv lănţi-
şoare şi cerc ei, iar  dintr-un au-
toturism telefoane mobile, sume
de bani şi documente, bunurile

respec tive fiind ulterior amane-
tate. Poliţiş tii craioveni i-au pre-
zentat Parchetului de pe lângă Ju-
dec ătoria Craiova pe c ei şase
suspec ţi,  unde, în urma analiză-
rii probatorului adminis trat, s -a
concluzionat că faptele săvârş i-
te de aceş tia întrunesc elemen-
tele cons titutive ale infracţiunii
de tâlhărie. În baza probatoriului
administrat de poliţiş ti inculpatele
Somna Asan ş i Mihaela M. au
fost reţinute pe bază de ordonanţă

de reţinere pentru 24 ore,  ulte-
rior Judec ătoria Craiova dispu-
nând ares tarea lor pe o perioadă
de 30 de zile.

Celelalte persoane sunt cerce-
tate în stare de libertate, iar  poli-
ţiştii craioveni continuă cercetă-
rile pentru stabilirea întregii ac-
tivităţi infracţionale, după c um
ne-a declarat agent principal Alin
Apostol, purtătorul de cuvânt al
IPJ  Dolj.

CARMEN ZUICAN

Pentru că în ultimele două săp-
tămâni cadrele Inspectoratului pen-
tru Situaţii de Urgenţă (ISU) Dolj
s-au confruntat în ultimele două
săptămâni cu şase incendii de am-
ploare, provocate de arderi necon-
trolate ale miriştilor, în urma recol-
tatului, astfel că reamintesc prin-
cipalele măsuri ce trebuie respec-
tate în această perioadă.

Este interzis fumatul pe utilajele

Şase incendii de mirişti în două săptămâni

şi maşinile agricole când se exe-
cută recoltarea cerealelor; înainte
de a intra în campania de recolta-
re, tractoarele, combinele şi cele-
lalte maşini agricole folosite la re-
coltarea şi transportul cerealelor vor
fi revizuite din timp, înlăturându-
se toate defecţiunile care ar putea
produce incendii; trebuie asigura-
te rezervele de apă pentru incen-
diu şi  fiecare maşină va fi dotată

cu mijloace de primă intervenţie
(stingătoare, bidoane cu apă, lopeţi,
mături de nuiele).

În perioadele de caniculă şi sece-
tă prelungită sau pe timp de vânt,
arderea miriştilor este strict interzi-
să. Arderea se execută în locuri care
nu permit propagarea focului la fon-
dul forestier/construcţii şi unde să
nu afecteze reţelele electrice, de co-
municaţii, conductele de transport a
gazelor naturale, produsele petrolie-
re ori alte bunuri materiale combus-
tibile, asigurându-se supravegherea
permanentă a arderii, precum şi stin-
gerea jarului după terminarea activi-
tăţii. Arderea miriştii, a vegetaţiei us-
cate, şi a resturilor vegetale se exe-
cută numai după obţinerea permisu-
lui de lucru cu focul. Emiterea per-
misului de lucru cu foc se face prin
grija primarului, de către şeful servi-
ciului voluntar pentru situaţii de ur-
genţă sau persoana desemnată în
acest sens. Sancţiunile pentru cei
care un respectă aceste măsuri de
protecţie sunt între 1.000 şi 2.500
lei conform HGR 537/2007.

CARMEN ZUICAN

O nouă bandă a DN 1A,
deschisă circulaţiei de CNADNR, în

urma lucrărilor de lărgire a drumului
Compania Naţională de

Autostrăzi şi Drumuri Na-
ţion ale din Româ nia
(CNADNR) a f inalizat,
marţi, luc rările la partea
carosabilă în cadrul pro-
iec tului „Lărgire c u a
doua bandă a părţii c aro-
sabile pe relaţia Ploieş ti –
Buzău a DN 1 A între Km
70+550 – 70+935, dreap-
ta”,  a anunţat Cons iliul Judeţean Prahova într-un comunicat. Conform
sursei citate, valoarea c ontractului de execuţie a celor 385 de metri de
şosea pe o bandă a DN 1 A este de 562.982. lei, fără TVA, bani supor-
taţi din bugetul CNADNR. Pe lângă aceas tă sumă, autorităţile locale din
Prahova, respec tiv Consiliul Judeţean Prahova şi Primăria comunei
Bărc ăneşti,  pe teritoriul căreia trece drumul lărgit cu o bandă, au plătit
363.000 de lei pentru devierea reţelelor de utilităţi, respectiv apă, gaze,
fibră optic ă şi telefonie din amplasamentul pe care s-a realizat lărgirea
drumului şi pentru mutarea gardului Liceului Agricol Bărcăneşti pe o
distanţă de 100 de metri.  Potrivit CJ Prahova,  prin lărgirea cu o bandă
a tronsonului de drum de 385 de metri se urmăreşte fluidizarea traficu-
lui pe DN 1 A între sensul giratoriu DN1 - DN1 A şi sensul giratoriu DJ
101 D şi DN 1 A, având în vedere numărul mare de autovehicule care
tranzitează acest sector de drum naţional, precum şi faptul că acest
segment asigură acc esul spre Ploieşti.
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Însoþiþi de pãrinþi sau de prie-
teni, absolvenþii de liceu ºi-au de-
pus dosarele de înscriere cu spe-
ranþa cã vor reuºi sã devinã stu-
denþi ai Universitãþii de Medicinã
ºi Farmacie din Craiova ºi apoi,
peste câþiva ani, medici reputaþi.
„Este visul meu sã ajung chirurg.
Mã gândesc ca într-o bunã zi nu-
mele meu sã fie alãturi de altor
doctori care salveazã vieþi. ªtiu cã
este un examen greu, dar îmi toa-
te speranþele cã voi reuºi la admi-
tere. Am învãþat timp de un an ºi
cred cã voi avea un punctaj bun la
grile”, a declarat una din tinerele
care, ieri, îºi depuneau dosarul
pentru admiterea la Medicinã. Pri-

mii care vor intra în febra exami-
nãrilor sunt absolvenþii de liceu
care doresc sã urmeze una din fa-
cultãþile de Medicinã, Farmacie
sau Medicinã Dentarã. Pentru
aceºtia concursul este programat
în data de 23 iulie, începând cu ora
10.00. La aceeaºi orã, dar douã zile
mai târziu, se va desfãºura con-
cursul pentru celelalte programe de
studiu pe care Universitatea de
Medicinã ºi Farmacie din Craiova
le deruleazã, ºi anume Moaºe,

Paginã realizatã de RADU ILICEANU

Emoþii mari pentru absolvenþii de liceu care
viseazã la o carierã de medic. Peste doar o

sãptãmânã aceºtia vor susþine concursul pen-
tru admiterea la Universitatea de Medicinã ºi
Farmacie din Craiova. De câteva zile au înce-

put înscrierile ºi, þinând cont de aglomeraþia de
la secretariatele facultãþilor UMF Craiova,

concurenþa va din nou mare. Ca ºi în anii tre-
cuþi, la Medicinã se organizeazã concurs în

baza unui test grilã pe care candidaþii trebuie
sã-l completeze pe parcursul a trei ore.

Asistenþã medicalã generalã, Bal-
neo-fiziokinetoterapie ºi recupera-
re, respectiv Tehnicã dentarã.

Perioada
de înscrieri
se încheie
pe 21 iulie

Înscrierile pentru concursul de
admitere la UMF Craiova au înce-
put pe 11 iulie ºi se vor încheia pe
21 iulie. Candidaþii îºi pot depune
dosarele zilnic (inclusiv sâmbãta ºi
duminica) între orele 10.00-14.00.
Taxa de înscriere este de 250 de
lei. Important de ºtiut este cã, în
cazul programelor de studiu Me-

dicinã, Medicinã Dentarã, Tehni-
cã Dentarã ºi Farmacie, secreta-
riatul pentru înscriere este organi-
zat în Amfiteatrul Parter – Corp A
(Clãdire veche), strada „Petru
Rareº” nr. 2. Pentru programele de
studiu Moaºe, Asistenþã Medicalã
ºi Balneo-fiziokinetoterapie ºi Re-
cuperare secretariatul de înscriere
este organizat la Secretariatul Fa-
cultãþii de Moaºe ºi Asistenþã Me-
dicalã de la etajul 1 – Corp C, bu-
levardul „1 Mai” nr. 68. Pentru anul

universitar 2014 – 2015, Univer-
sitatea de Medicinã ºi Farmacie din
Craiova are prevãzute pentru con-
cursul de admitere 210 locuri la bu-
get ºi 80 la taxã pentru domeniul
Medicinã, 46 de locuri la buget ºi
75 la taxã pentru Medicinã Denta-
rã, 29 de locuri la buget ºi 70 la
taxã pentru Farmacie, iar pentru
Moaºe ºi Asistente Medicale sunt
115 locuri la taxã ºi 57 la buget.

Admitere
pe bazã

de test grilã

Regulile de desfãºurare a con-
cursului sunt deja bine stabilite.
Timpul destinat rezolvãrii grilei este
de trei ore – respectiv douã ore
pentru testul cu 50 de întrebãri –,
socotit din momentul în care caie-
tele cu subiecte au fost distribuite,
fiind interzisã depãºirea timpului
stabilit pentru elaborarea grilelor.
Se interzice folosirea de candidaþi,
în timpul probei de concurs, a mi-
nicalculatoarelor, riglelor de calcul
ºi a altor mijloace de calcul. La ter-
minarea probei de concurs se va
afiºa baremul de corectare. Can-
didaþii care nu se vor prezenta con-
form programãrii pierd dreptul de
a susþine concursul de admitere din
sesiunea în care au fost înscriºi.
Accesul acestora în sala de con-
curs este permis cu maximum o
orã înainte de începerea probei.

Pentru a avea acces în sala de con-
curs, candidaþii trebuie sã aibã asu-
pra lor buletinul sau cartea de iden-
titate, legitimaþia de concurs elibe-
ratã la înscriere ºi pix cu minã de
culoare neagrã.

La Medicinã ºi Medicinã Den-
tarã, testul grilã presupune rezol-
varea a 100 de întrebãri din Biolo-
gie (Anatomia ºi fiziologia omului)
– clasa a XI-a ºi Chimie organicã
– clasele a X-a ºi a XI-a sau (la
alegere) Fizicã – clasele a IX-a, a
X-a ºi a XII-a. Pentru programul
de studiu Farmacie, testul grilã va
însuma 100 de întrebãri din Chi-
mie organicã – clasa a X-a ºi a XI-
a, respectiv Biologie (Anatomia ºi

fiziologia omului) – clasa a XI-a
sau (la alegere) Biologie (Botani-
cã) – clasele a X-a ºi a XI-a.

Pentru programele de studiu
Moaºe, Asistenþã medicalã gene-
ralã, Balneo-fiziokinetoterapie ºi
recuperare, respectiv Tehnicã den-
tarã, candidaþii trebuie sã comple-
teze un test grilã cu 50 de între-
bãri din Biologie (Anatomia ºi fizi-
ologia omului) de clasa a XI-a. La
redactarea testelor grilã se au în
vedere toate manualele alternative
agreate de Ministerul Educaþiei
Naþionale, dar candidaþii au fost
sfãtuiþi sã consulte, de asemenea,
tematica ºi bibliografia fiecãrei dis-
cipline de concurs.

Reprezentanþii Ministerului Sãnãtãþii au atras, ieri,
atenþia cã transmiterea spre reexaminare a Legii pri-
vind aprobarea Ordonanþei de Urgenþã a Guvernului
nr. 2/2014 pentru modificarea ºi completarea Legii
nr. 95/2006 privind reforma în domeniul sãnãtãþii,
precum ºi pentru modificarea ºi completarea unor acte
normative poate duce la disfuncþionalitãþi în derularea
programelor naþionale de sãnãtate. În aceastã situaþie
se aflã programul de imunizare, cel de transplant, pro-
gramul de depistare precoce a cancerului de col ute-
rin, programul mamã ºi copil, precum ºi programul
de combatere a tuberculozei.

Posibile disfuncþionalitãþi în derularea
unor programe de sãnãtate

Conform OUG nr. 2/2014, aceste programe care
pânã în prezent erau derulate ºi monitorizate de cãtre
Ministerul Sãnãtãþii vor fi preluate, începând cu 1
august a.c., de Casa Naþionalã de Asigurãri de Sãnã-
tate care nu are structura administrativã ºi nici timpul
necesar pentru a pune la punct mecanismul de deru-
lare. În aceste condiþii, ministrul Sãnãtãþii, Nicolae
Bãnicioiu, a cerut convocarea unui grup de lucru for-
mat din reprezentanþi Ministerului Sãnãtãþii ºi ai Casei
Naþionale de Asigurãri de Sãnãtate pentru gestionarea
situaþiei create, astfel încât pacienþii beneficiari ai pro-
gramelor naþionale de sãnãtate sã nu fie afectaþi.
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Inspectoratul Şcolar Judeţean
Dolj a organizat, ieri, o festivitate
de premiere a celor 18 elevi care
au reuşit să obţină nota maximă la
examenele de Evaluare Naţională,
respectiv Bacalaureat. Astfel, dol-

jenii au intrat în posesia recompen-
selor băneşti promise de Guvern
săptămâna trecută.

Festivitatea de premiere a avut
loc la sediul Inspectoratului Şco-
lar Judeţean Dolj şi a adunat laolal-
tă, în afară de absolvenţii cei mai
silitori din clasa a VIII-a şi a XII-a
din judeţ, şi părinţi ai acestora, pro-
fesori îndrumători sau chiar direc-
tori ai unităţilor de învăţământ unde
aceştia s-au pregătit. Întreaga fes-

După muncă, şi  răspl ată! Cei  18
elevi dol jeni  care au obţi nut nota ma-
ximă la examenul de Bacal aureat, res-
pecti v Eval uarea Naţi onal ă, au fost

Pagină realizată de ALINA DRĂGHICI

Luminiţa Pope scu,  inspector şcolar ge-
ne ral adjunct în cadrul ISJ Dolj:  “Meritaţi
felicitările noas tre!  Cu ajutorul celor  care v-au
susţinut – părinţi şi profesori – cred c ă aţi des-
coperit cheia succesului. Munca susţinută duce
la îndeplinirea viselor. Vă doresc mult succ es
în continuare,  la liceele sau facultăţile spre c are
v-aţi îndreptat”.

Nicuşor Cotescu, inspector şcolar general adjunct
în cadrul ISJ Dolj: “Este un moment unic şi vreau să-
i felicit înainte de toate pe copii, pentru că este vorba de
muncă foarte multă. Reprezentaţi performanţa în edu-
caţie şi, ca să ajungeţi la asemenea rezultate deosebite, a
însemnat ani de muncă susţinută. De asemenea, trebuie
felicitaţi părinţii care-i susţin pe aceşti copii, dar şi ca-
drele didactice care sunt cu siguranţă foarte exigente”.

premiaţi de Guvern, l a sedi ul Inspec-
toratul ui  Şcolar Judeţean Dol j, în ca-
drul  unei  videoconferi nţe organi zate
simultan î n toată ţara.

Elevii de nota 10 au fost premiaţiElevii de nota 10 au fost premiaţiElevii de nota 10 au fost premiaţiElevii de nota 10 au fost premiaţiElevii de nota 10 au fost premiaţiElevii de nota 10 au fost premiaţiElevii de nota 10 au fost premiaţiElevii de nota 10 au fost premiaţiElevii de nota 10 au fost premiaţi
tivitate s-a desfăşurat simultan în
toată ţara, totul având loc “live” în
sistem video-conferinţă, prilej cu
care reprezentanţii Guvernului –
respectiv ministrul Educaţiei Naţi-
onale, Remus Pricopie, şi Mihnea

Costoiu, ministrul delegat pentru
Învăţământ Superior, Cerc etare
Ştiinţifică şi Dezvoltare –, au ţinut
să îi felicite şi ei pe elevii din ţară
participanţi la festivitate, aproxima-
tiv 300 la număr.

“Anul acest avem 108 absolvenţi
de bacalaureat cu notă maximă pe
care Guvernul a decis să-i premie-
ze cu 3.000 de lei. De asemenea,
la Evaluarea Naţională 225 de elevi
au obţinut nota 10. Eu cred că asta

înseamnă performanţă şi îi felicit
pe cei care au reuşit. Avem judeţe
care în mod tradiţional obţin nu
numai un procent de promovabili-
tate mai mare, dar şi multe note de
zece. Din păcate, avem şi judeţe
unde mereu rezultatele sunt mai
mici”, a declarat ministrul Educa-
ţiei Naţionale, Remus Pricopie.
“Veţi reprezenta
un model de urmat”

Toţi elevii au intrat în posesia
premiilor în bani acordate de Gu-
vernul României: 2.000 lei pentru
cei cu nota maximă la evaluarea
naţională, respectiv 3.000 lei pen-
tru cei cu nota 10 la examenul de
bacalaureat. La nivel naţional, la
Evaluarea Naţională s-au înregistrat
225 medii de 10, Colegiul Naţional
„Fraţii Buzeşti” clasându-se între
primele ţară, cu cea mai mare me-
die de admitere, ultimul candidat
admis având 9,46. De asemenea,
108 elevi din toată ţara au reuşit
să obţină nota maximă la exame-
nul de Bacalaureat,  12 dintre ei
fiind din judeţul Dolj. “Vă felicit
pentru rezultatele deosebite şi pen-
tru efortul pe care l-aţi depus. Am
speranţa că în viitor veţi reprezen-
ta aceea generaţie care va consti-
tui,  pentru cei ce vin din urmă,
un model de urmat”, le-a spus  in-
spec torul şc olar general Georgi-
că Bercea-Florea elevilor de nota
10 ai Doljului.

Pentru a diminua fenomenul aban-
donului şcolar şi a reduce decalajul
la învăţătură pentru copiii aflaţi în
pragul excluziunii sociale, Organizaţia
„Salvaţi Copiii” România desfăşoa-
ră, de doi ani, iniţiativa Grădiniţele
estivale, parte dintr-un program mai
amplu, „Şanse egale pentru toţi co-
piii, într-o societate fără discrimina-
re”, finanţat de Fundaţia IKEA. Pro-
iectul prevede inaugurarea a 30 de
grădiniţe (câte zece în fiecare an)
funcţionale pe perioada verii, pentru

Grădiniţă de vară pentru
copiii de etnie romă

Timp de două luni, începând de luni, 14 iulie
a.c., 20 de preşcolari de etnie rromă din cartierul
craiovean Romaneşti beneficiază de cursuri gra-
tuite pe timpul verii, printr-un program asigurat

de Fundaţia IKEA. După terminarea grădiniţei
de vară, copiii care au participat la cursuri vor fi
înscrişi la grădiniţă sau şcoală şi vor fi monitori-
zaţi pe tot parcursul anului şcolar.

a facilita creşterea nivelului de pre-
gătire pentru şcoală şi accesul la edu-
caţie primară, dar şi pentru a pre-
veni abandonul şcolar pe termen lung
al copiilor proveniţi din medii defa-
vorizate. Cele zece grădiniţe impli-
cate în acest an sunt în Bucureşti şi
în judeţele Argeş, Constanţa, Dâm-
boviţa, Iaşi, Dolj şi Tulcea.

Rechizite gratuite
şi alimente pentru familie

La Craiova, grădiniţa de vară a

fost înfiinţată în cadrul Liceului
Tehnologic de Transporturi Auto,
cu sprijinul directorului unităţii de
învăţământ, prof. Gheorghe Bar-
bu. De luni,  cei 20 de copii din
Craiova,  care nu au frecventat
niciodată grădiniţa, urmând ca
până la 15 septembrie să meargă
la c ursuri.  Ei vor primi rechizite,
câte o gustare zilnică,  alimente
pentru familie şi o serie de produ-
se igienico-sanitare. Ulterior, după
data de 15 septembrie, c opiii care
au partic ipat la cursuri sunt în-
sc rişi la grădiniţă sau şcoală şi
sunt monitorizaţi pe tot parcur-
sul anului şc olar. Până acum, re-
zultatele programului au fost mai
mult decât încurajatoare: 94% din
copiii partic ipanţi au c ontinuat o

formă de învăţământ, din c ei în-
sc rişi la şcoală,  85% au finalizat
clasa I, iar din cei înscriş i la gră-
diniţă, 90% au c ontinuat în anul
şc olar  următor.

România, printre puţinele ţări
care oferă

educaţie preşcolară gratuită
Ţara noastră se menţine în topul

primelor cinci ţări europene cu cea
mai mare rată de abandon şcolar.
Cei mai mulţi fac parte din catego-
riile defavorizate de copii, în spe-
cial în rândul celor de etnie romă,
dovadă că peste trei sferturi din
copiii romi care abandonează şcoa-
la nu au parte de educaţie preşcola-
ră. Alte cifre relevante despre ac-
cesul copiilor romi la educaţie: 70%

nu merg la grădiniţă, 80% din tine-
rii care nu ajung niciodată la şcoală
sunt de etnie romă, iar 38% din
aceştia sunt analfabeţi funcţionali.
Mai mult, la vârsta de 6 ani, ponde-
rea copiilor romi care sunt la şcoa-
lă este de peste cinci ori mai mică
decât media naţională.

România este una dintre puţinele
ţări care oferă educaţie preşcolară
gratuită, costurile se pot dovedi,
totuşi, prea mari, din perspectiva
cheltuielilor indirecte: alimentaţie,
rechizite, îmbrăc ăminte, încălţă-
minte, acces la servicii de igienă.
Metodologia de lucru a fost înain-
tată către Ministerul Educaţiei, iar
unele grădiniţe din Bucureşti au
început deja să implementeze pro-
gramul cu resurse proprii.
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Asociaţia Activ.Cult susţine Craiova - Capitală Culturală Europeană 2021

BLOG / NOTESBLOG / NOTESBLOG / NOTES
GEORGE POPESCU Nopţi de poezie la Curtea de Argeş

Abia revenit de la Curtea de Argeş, după
cele şase zile şi nopţi de întâlniri şi de dez-
bateri cu şi despre poezie la care au partici-
pat aproape şaizeci de scriitori din peste 40
de ţări din toată lumea, mărturisesc că mă
aflu încă sub impactul benefic al unei mani-
festări ce mi-a depăşit aşteptările. Ştiam,
oarecum vag, despre această iniţiativă a po-
eţilor argeşeni Dumitru M. Ion şi Carolina
Ilica, scriitori cu vechi state în promovarea
valorilor noastre literare şi culturale îndeo-
sebi în ambianţa, atât de competitivă a ve-
chii Iugoslavii şi, în special, a Macedoniei şi
a capitalei sale, Skopjie, fără a oculta presti-
giosul Premiu de la Struga considerat cu
decenii în urmă cel mai important din Euro-
pa. La fel de vag aflasem despre iniţiativa
creării, de aceiaşi sârguincioşi amfitrioni,
unei Fundaţii şi a unei Academii sub generi-
cul ambiţios Orient-Occident, însă nu reu-
şeam să-i conturez nici profilul şi cu atât
mai puţin miza şi amploarea întreprinderii
asumând – cum am putut abia acum con-
stata – un insolit gust al temerităţii.

Aseară târziu, în Sala Basarabilor a Mu-
zeului municipal din localitate, s-a desfăşu-
rat mitingul poetic final integrat inspirat şi
organic ceremoniei acordării premiilor ac-
tualei ediţii, a 18-a. Festivitatea a fost prefa-
ţată de două manifestări aparent diverse, dar

subsumate actului cultural cu substrat isto-
ric şi poetic: lansarea unor volume de ver-
suri ale unora dintre participanţi, cel al co-
lumbienei Bella Clara Ventura, mexicană de
mulţi ani, prin… adopţie, ca şi al poetului
clujean Mircea Petean, după care a avut loc
vizitarea Mânăstirii Princiare, ctitorie a lui
Neagoe Basarab, acolo unde oaspeţii au pu-
tut lua act de cele mai importante şi aurorale
momente ale istoriei românilor. Frumuseţea
locului, arhitectura originală, atipică, într-un
fel ce încă ne mai poate insolita şi pe noi, a
construcţiei în care reverberează, poetic şi
mitic, legenda Maşterului Manole, dar în care
se odihnesc şi rămăşiţele marilor regi şi re-
gine ale României, de la Carol I la Carol al
II-lea, nu puteau să nu impresioneze pe oas-
peţii de peste mări şi ţări. Mulţi dintre ei mi-
au mărturisit, cu emoţii abia camuflate sub
pagoda unor experienţe de oameni maturi şi
peregrini prin multe şi glorioase zone ale lu-
mii, dar şi cu un strop de jenă salvată de
sinceritatea gestului, că nimic din ceea ce
ştiau despre România nu le puteau anticipa
uimirea de la faţa locului. Hasan Erkek, ex-
cepţional poet şi cărturar turc, informat în
mai cunoscutele şi jalonatele culturi ale Oc-
cidentului, avea să-mi declare o stare a sa
de justificată ambiguitate: ştia oarecum într-
o anume direcţie ceva despre istoria con-

fruntărilor străbunilor noştri, ai săi şi ai mei,
însă imaginea acestor vestigii culturale cu
rezonanţe ale unei istorii captivante în pliu-
rile sale intime, nici nu le putea imagina.

Mai aproape de noi, prin vec inătate geo-
grafică dar şi prin destin istoric  –  al nea-
murilor –, poetul sârb rezident de mulţi ani
în Canada, Radomir Baturan,  nu şi-a as-
cuns  orgoliul de a regăsi,  în detaliile arhi-
tecturii şi al iconografiei celebrei mănăs tiri
urmele propriilor săi înaintaşi, călugări, feţe
bisericeşti şi pic tori de fresc e, după cum
îmi propunea un fel de c onfruntare parale-
lă în decelarea similitudinilor şi diferenţelor
dintre variantele mitului manolian în cultu-
rile noastre populare.

În finalul vizitei de la Palatul arhiepisco-
pal din localitate, în sala ce poartă numele
legendarului meşter Manole, a avut loc ce-
remonia învestirii cu titlul de membru al
Academiei Orient-Occident a poetului şi sa-
vantului irakian Khazal Almajidi, de câţiva
ani şi el auto-expatriat, în Olanda, unde ocupă
o catedră de istorie a artei şi a religiilor la o
prestigioasă universitate.

A urmat, aşa cum anticipam, ceremonia
premiilor pe care le voi enunţa mai jos, ur-
mând să revin ulterior cu detalii asupra lau-
reaţilor. Astfel, au fost declaraţi câştigători,
de un juriu alcătuit din Carolina Ilica, criti-

cul craiovean Ovidiu Ghidirmic şi profeso-
rul şi jurnalistul argeşean Mihai Golescu,
următorii poeţi: Ricardo Rubio (Argentina),
Nicole Laurent Catrice (Franţa), Erling Kit-
telsen (Norvegia), Marian Ramentol (Spa-
nia), Gillian Bickley (Ţara Galilor). Cele două
premii importante, Premiul European de
Poezie şi Premiul Naţional de Poezie, au re-
venit canadianului Jonathan Locke Hart şi,
respectiv, clujeanului Mircea Petean.

O manifestare amplă, fascinantă în diver-
sitatea agendei sale, cu momente emoţionan-
te ale unor schimburi de impresii şi ale con-
fruntării, fertile, între culturi pe cât de dife-
rite în structurile lor organice, pe atât de
apropiate sub imperiul actului creator uman,
traversând şi unind coduri lingvistice, men-
talităţi aparent diverse, dar revalidate şi în
fermentul prieteniei şi al fraternizării prin
mijlocirea poeziei. Deviza – şi genericul aces-
tei ediţii – avea să legitimeze deplin fervoa-
rea manifestărilor derulate într-o densitate
ce n-a cunoscut, oricât de paradoxal ar pă-
rea, oboseala şi rutina: Elogiul frumuseţii.
Frumuseţea omului, a limbilor scăpate delu-
viului babelian, a geniului creativ al atâtor
seminţii şi, nu în ultimul rând, a ac estor
meleaguri în care mustesc, peste veacuri,
semnele fondatoare ale României şi ale cul-
turii sale.

Elogiul frumuseţii

Proiectul se va desfăşura pe o perioadă de
14 luni şi are ca principale obiective dobândi-
rea şi dezvoltarea competenţelor care să asi-
gure integrare optimă şcolară a copiilor aflaţi
în dificultate, sprijinirea elevilor din grupul-ţintă
în scopul susţinerii şcolarizării acestora, dez-
voltarea şi furnizarea serviciilor de informare,
pregătire şi consiliere pentru părinţi în scopul
înţelegerii importanţei educaţiei pentru dezvol-
tarea copiilor, precum şi rolului lor în educaţia

Copiii Centrului social „Best Life”, în vizită
la Centrul Culturii Tradiţionale Dolj

Copiii din cadrul Centrului social multi-
funcţional „Best Life” pentru copiii dezavan-
tajaţi social al Arhiepiscopiei Craiovei au vi-
zitat, la începutul acestei săptămâni, Cen-
trul Judeţean pentru Conservarea şi Promo-
varea Culturii Tradiţionale Dolj. Cu acest
prilej, cei mici au văzut expoziţia de sculp-
tură în piatră de râu şi pictură „Sufletul mis-
terios al pietrei”, autor Costel Păun, des-
chisă în Galeria de Artă „Cromatic”. „Copiii
au fost încântaţi să viziteze această expozi-
ţie, Costel Păun fiind singurul sculptor în
piatră de râu din România. La invitaţia gaz-
delor, cei mici au desenat, au cântat la pian,
apoi au fost conduşi la arhiva plină de măr-
turii despre satul tradiţional doljean şi, spre
final, au poposit în bibliotecă. Foarte bucu-
roşi au fost pentru că s-au împrietenit cu

echipa Centrului Judeţean pentru Conserva-
rea şi Promovarea Culturii Tradiţionale Dolj,
cu care am pus bazele unui parteneriat în
folosul copiilor”, a precizat Gabriela Popes-
cu, coordonatorul Centrului „Best Life”.

MAGDA BRATU

Lansare de carte la Biblioteca
Judeţeană

Biblioteca Judeţeană „Alexandru şi Aristia Aman”
găzduieşte astăzi, ora 17.30, în Sala „Acad. Dinu C.
Giurescu”, lansarea volumului „Să cânţi iubirea” al
autorului Nicolae Tătulescu. Invitaţi sunt scriitorii
Constantin Pădureanu, Jean Băileşteanu, Daniel
Barbu. «„Să cânţi iubirea” este o declaraţie de
dragoste făcută vieţii. Este, de la primul până la
ultimul vers, o radiografie, construită în cuvinte pline
de sevă, a trecerii poetului prin curcubeul trăirilor
proprii marcate de dragoste. Până la urmă, „Să cânţi
iubirea” este o oglindă fermecată ce dezvăluie
curajul omului pragmatic de a îşi exprima sensibilita-
tea cu forţa vie a unui îndrăgostit etern ale cărui
pasiuni sunt cifrele, pământul, oamenii şi arta pe care
natura zămislită din cuvinte le transformă în…
balsam şi unic leac», notează Daniel Barbu despre
volum.

MAGDA BRATU

150 de copii doljeni vor fi sprijiniţi de Asociaţia
„Vasiliada” să îşi îmbunătăţească rezultatele şcolare
Asociaţia „Vasiliada” participă alături de Fundaţia

„Copii în dificultate” din Bucureşti, C.J.R.A.E. Argeş şi
Şcoala Gimnazială nr. 1 Voluntari, judeţul Ilfov, la im-
plementarea proiectului „Să sprijinim elevii să înveţe ex-
perimentând – program pentru pregătirea elevilor şi do-
bândirea competenţelor-cheie care să le asigure succesul

şcolar şi participarea viitoare pe piaţa muncii”, care va
asigura accesul la educaţie pentru 400 de copii şi tineri.
În  Dolj,  activităţile  proiectului  se  vor  desfăşura  în
cadrul  a  trei  centre  sociale  ale  Asociaţiei „Vasiliada”,
din Craiova, Lipovu şi Filiaşi, unde cel puţin 150 de copii
vor beneficia de servicii socio-educative.

acestora. Alte două obiective
sunt dezvoltarea parteneriatu-
lui şcoală-comunitate, în spe-
cial cu mediul antreprenorial,

în vederea facilitării pregătirii şi integrării pe
piaţa muncii a elevilor din grupul ţintă, şi dez-
voltarea competenţelor pentru toate categorii-
le de personal implicate în furnizarea de servi-
cii alternative în educaţie.

Proiectul va asigura accesul la educaţie pen-
tru un număr de 400 de copii şi tineri cu vâr-
ste cuprinse între 3 şi 16 ani, oferind totodată
şi programe de formare şi perfecţionare pro-
fesională pentru 60 de cadre didactice şi alte

categorii de personal care acordă servicii edu-
caţionale alternative, precum şi informare, pre-
gătire şi consiliere pentru 200 de părinţi.

În  judeţul  Dolj,  activităţile  proiectului
se  vor  desfăşura  în  cadrul  a  trei centre
sociale  ale  Asociaţiei „Vasiliada”, din Cra-
iova, Lipovu şi Filiaşi. „În cadrul acestor
centre, cel puţin 150 de copii vor beneficia
de servicii socio-educative. Aşa sunt servi-
cii de educaţie remedială, terapie ocupaţio-
nală, consiliere psihologică, orientare şcola-
ra, dar şi consiliere socială şi mediere, în
vederea dezvoltării unei relaţii armonioase
între copii şi părinţii acestora”, spun repre-

zentanţii Asociaţiei „Vasiliada”.
Proiectul „Să sprijinim elevii să înveţe ex-

perimentând – program pentru pregătirea ele-
vilor şi dobândirea competenţelor cheie care
să le asigure succesul şcolar şi participarea
viitoare pe piaţa muncii” este cofinanţat din
Fondul Social European prin Programul Ope-
raţional Sectorial pentru Dezvoltarea Resurse-
lor Umane 2007 – 2013, Axa prioritară 1 „Edu-
caţia şi formarea profesională în sprijinul creş-
terii economice şi dezvoltării societăţii bazate
pe cunoaştere”, D.M.I 1.1. „Acces la educa-
ţie şi formare profesională iniţială de calitate”.

MAGDA BRATU
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Despre Angela Merkel biograful sãu,
Gert Langgutt, spune cã este o femeie ne-
obiºnuitã, fiindcã nici o altã personalitate
politicã germanã n-a avut o asemenea as-
censiune, atât de rapidã, pornind de la un
„nimeni politic”. La Rio, duminicã seara,
cancelarul german s-a aflat în tribune, alã-
turi de preºedintele republicii, Joachim
Gauk, bucurându-se de victoria Man-
nschaft contra Argentinei. Împreunã au
mers apoi la vestiarul fotbaliºtilor, în nestã-
vilita lor bucurie, fireascã, alãturi de care
s-au fotografiat. Într-o þarã în care fotbalul
e o veritabilã religie, pasiunea cancelaru-
lui pentru balonul rotund contribuie la po-
pularitatea sa. În plus, ranforseazã imagi-
nea Germaniei, iar acest succes, primul
dupã reunificarea þãrii, nu poate decât ci-
menta moralul populaþiei, ceea ce este în
beneficiul ºefului de guvern. Mâine, 17 iu-
lie a.c., Angela Merkel împlineºte 60 de ani. Nu
mai are nevoie de nici un cadou. Fiindcã l-a pri-
mit cu anticipaþie. Anturajul sãu afirmã cã aniver-
sarea nu va avea nimic special. Dar în Germania,
aniversarea Angelei Merkel constituie un eveni-
ment public. Gerhard Schroder, în primãvarã, a
sãrbãtorit cu mare pompã, în prezenþa lui Vladi-

Angela Merkel: O Cupã Mondialã, cel maiAngela Merkel: O Cupã Mondialã, cel maiAngela Merkel: O Cupã Mondialã, cel maiAngela Merkel: O Cupã Mondialã, cel maiAngela Merkel: O Cupã Mondialã, cel mai
frumos cadou pentru ziua ei de naºterefrumos cadou pentru ziua ei de naºterefrumos cadou pentru ziua ei de naºterefrumos cadou pentru ziua ei de naºterefrumos cadou pentru ziua ei de naºtere

mir Putin, împlinirea vârstei de 70 de ani. În des-
chiderea fiecãrei ºedinþe a Bundestagului, pre-
ºedintele Norbert Lammert nu uitã sã-i felicite pe
deputaþii nãscuþi în aceeaºi zi sau pe cei care ating
vârsta de 60-70 de ani. Angela Merkel a invitat o
mie de persoane la sediul CDU ºi cei care doresc
sã-i facã un cadou trebuie sã-l doneze fundaþiei

care luptã contra leucemiei. Cu toate aces-
tea, fireºte, Angela Merkel rãmâne îngri-
joratã de criza din Ucraina ºi de fragilita-
tea existentã în Uniunea Europeanã. Vi-
neri, 18 iulie, ea se va exprima în faþa jur-
naliºtilor, la tradiþionala conferinþã de pre-
sã înaintea vacanþei. Care este viitorul ei
politic? Întrebarea pare inutilã, fiindcã
survine la puþinã vreme dupã câºtigarea
ultimelor alegeri parlamentare. Numai cã,
în ediþia din 14 iulie, „Der Spiegel” lan-
seazã o speculaþie, din anturajul cance-
larului, potrivit cãreia Merkel va anunþa
momentul în care va pãrãsi viaþa politicã.
Ceea ce ar fi o premierã dupã 1949, când
toþi predecesorii sãi au pãrãsit scena dupã
o înfrângere electoralã sau dupã un scan-
dal (Willy Brandt). Angela Merkel va de-
misiona în cursul mandatului pentru a
permite, cum se spune, ministrului Apã-

rãrii, Ursula von der Leyen, sã devinã cancelar
înainte de alegerile din 2017? În timpul campaniei
de anul trecut, Merkel a explicat cã exclude un
asemenea scenariu. Rãmâne de urmãrit ce se va
întâmpla, mai ales cã în aceste zile Germania trã-
ieºte cu frenezie bucuria adjudecãrii Cupei Mon-
diale la fotbal, pentru a patra oarã în istoria sa.

Cabinetul de securitate israelian
a acceptat, ieri, armistiþiul cu Fâºia
Gaza propus de Egipt, cu câteva mi-
nute înainte ca acesta sã intre în vi-
goare, relateazã Reuters, AFP ºi
DPA. „Cabinetul a decis sã rãspun-
dã pozitiv iniþiativei egiptene privind
o încetare a focului astãzi la 09:00
AM (06:00 GMT)”, se menþioneazã
într-un comunicat al cabinetului de
securitate. Pe de altã parte, acest for
a avertizat cã va rãspunde în forþa
oricãror noi atacuri. Comentatorii
apreciazã cã rãspunsul Israelului re-
prezintã parþial o tentativã de a atra-
ge sprijin internaþional, în caz cã os-
tilitãþile nu vor înceta ºi Tel Aviv-ul
va trebui sã-ºi extindã ofensiva tri-
miþând trupe la sol, relateazã DPA.
Pe de altã parte, miºcarea Hamas,

Fostul premier luxemburghez
Jean-Claude Juncker a fost votat, ieri,
la Strasbourg, de plenul Parlamentu-
lui European, în funcþia de preºedin-
te al Comisiei Europene pentru pe-
rioada 2014-2019, unul dintre cele mai
importante posturi din Uniunea Eu-
ropeanã. În favoarea lui Juncker au
votat 422 de eurodeputaþi, iar împo-
trivã 250. S-au înregistrat 47 de bule-
tine de vot goale, iar 10 au fost de-
clarate nule. Juncker a fost propus

care controleazã Fâºia Gaza, a rãs-
puns în mod suspect propunerii, sa-
lutatã de preºedintele palestinian
Mahmoud Abbas, afirmând cã nu a
fost consultatã de Cairo, noteazã
Reuters. „Nu am primit asta de la
egipteni”, a declarat oficialul Hamas
Osama Hamdan la CNN, precizând
cã propunerea a fost fãcutã doar
pentru media. „Ceea ce încearcã ei
sã facã este sã-i punã la colþ pe pa-
lestinieni ºi sã-i ajute pe israelieni”,
a mai spus el, referindu-se la egip-
teni. Braþul armat al miºcãrii islamis-
te palestiniene Hamas, Brigãzile Ez-
zedin al-Qassam, a respins propu-
nerea egipteanã, ameninþând „sã in-
tensifice” chiar conflictul cu Israe-
lul, informeazã AFP. „Dacã conþinu-
tul acestei propuneri (de încetare a

focului) este exact, aceasta este o
predare ºi o respingem fãrã drept de
apel”, au declarat Brigãzile într-un
comunicat, adãugând cã „lupta
noastrã împotriva inamicului se va

Israelul aprobã armistiþiul cu Fâºia Gaza propus de Egipt, Hamas nu

Jean-Claude Juncker, validat de PE pentru funcþia de preºedinte al Comisiei Europene
candidat la preºedinþia Executivului
UE de cãtre Partidul Popular Euro-
pean (PPE) înaintea alegerilor euro-
pene din luna mai. Întrucât PPE a ob-
þinut cel mai mare numãr de locuri în
Parlamentul European (221), Juncker
a fost propus pentru ºefia CE de cã-
tre ºefii de state ºi de guverne, în
cadrul Consiliului European de la fi-
nalul lunii iunie. Înainte de votarea
sa, Juncker a susþinut un discurs în
plenul Parlamentului European, reu-

nit la Strasbourg, ocazie cu care a
declarat cã nici un stat nu va mai
adera la Uniunea Europeanã în cei
cinci ani ai mandatului sãu, deºi sta-
tele din Balcani ar trebui sã se alãtu-
re UE. „Nu va exista nici o nouã ex-
tindere în urmãtorii cinci ani”, a pre-
cizat Juncker, explicând cã „UE are
nevoie sã facã o pauzã în procesul
sãu de extindere, pentru a consolida
ceea ce s-a fãcut în 28” de state mem-
bre, ºi amintind cã 13 þãri au aderat în
ultimii zece ani. „În timpul preºedin-
þiei mele la Comisie, negocierile în
curs vor continua, în special cu Bal-
canii occidentali, care au nevoie de
o perspectivã europeanã”, a dat el
asigurãri. Dupã aderarea Croaþiei, în
2013, Serbia, Muntenegru, Macedo-
nia, Kosovo, Albania ºi Bosnia-Her-
þegovina s-au angajat în negocieri
mai mult sau mai puþin avansate cu
UE, în timp ce procesul pare sã fie
într-un punct mort cu Turcia. Jun-
cker a fãcut, de asemenea, apel la
„intensificarea eforturilor de coope-
rare, de asociere ºi de parteneriat”
cu þãrile din „vecinãtatea esticã”,
precum Ucraina ºi Republica Mol-
dova ºi ºi-a exprimat speranþa cã ur-
mãtorul Înalt Reprezentant al UE

pentru Afaceri Externe va fi „o per-
sonalitate respectatã ºi experimen-
tatã”. Reuniþi, astãzi, în summit la
Bruxelles, liderii UE ar trebui sã îl
desemneze pe succesorul britanicei
Catherine Ashton în acest post,
printre numele vehiculate fiind cel
al ministrului Afacerilor Externe din
Italia, Federica Mogherini, ºi al co-
misarului bulgar pentru Ajutor Uma-
nitar, Kristalina Gheorghieva. Refe-
ritor la acordul de liber-schimb din-
tre UE ºi Statele Unite, aflat în curs
de negociere, Juncker a spus ieri cã
„nu va fi încheiat cu orice preþ” ºi a
pledat pentru mai multã „transparen-
þã”. „Nu ne putem abandona nor-
mele în domeniul sãnãtãþii, normele
sociale, exigenþele în domeniul pro-
tecþiei datelor”, a insistat el. CE este
însãrcinatã sã negocieze dosarul
comercial în numele UE. Negocieri-
le tratatului transatlantic - în cadrul
cãrora sãptãmâna aceasta are loc a
ºasea rundã, la Bruxelles - nu vor fi
finalizate de cãtre Comisia actualã,
ele urmând sã fie continuate de cã-
tre cea condusã de cãttre Juncker.
„Nu aº vrea ca protecþia datelor sã
facã parte din negocieri”, a anunþat
preºedintele CE.

intensifica”. Aviaþia israelianã a re-
luat, ieri dupã-amiazã, bombarda-
mentele în Fâºia Gaza, dupã numai
ºase ore de la instituirea armistiþiu-
lui, relateazã AFP.

Tragedie la metroul
din Moscova: Cel puþin 16 morþi
ºi peste 160 de rãniþi

Moscova a declarat ziua de
astãzi, 16 iulie, zi de doliu pentru
victimele tragicului accident de
metrou care s-a produs ieri
dimineaþã, a anunþat primarul
capitalei ruse, Serghei Sobianin,
informeazã ITAR-TASS. În total, în
urma accidentului din metroul
moscovit au avut de suferit peste
160 de persoane, dintre care 50
sunt în stare gravã, 118 fiind
spitalizate în 14 spitale ale
Moscovei. Potrivit ultimelor
informaþii, cel puþin 16 persoane
ºi-au pierdut viaþa, dupã ce trei
vagoane ale unui tren au deraiat,
la o orã de vârf, în metroul din
Moscova, principalul mijloc de
transport din capitala rusã.
Accidentul este cel mai grav din
istoria metroului din Moscova, a
precizat directorul Departamentu-
lui de Sãnãtate al Moscovei,
Gheorghi Golukov. Incidentul s-a
produs pe „linia albastrã” a
metroului din Moscova, în jurul
orei locale 08:30 (04:30 GMT.
Conform primelor informaþii,
scãderea tensiunii în reþeaua care
alimenteazã cu electricitate
metroul a provocat o eroare în
sistemul de semnalizare, ceea ce a
condus la frânarea bruscã a unui
tren. Aceastã ipotezã a fost
confirmatã ºi de purtãtorul de
cuvânt al comisiei de anchetã de
pe lângã Parchetul General al
Rusiei, Vladimir Markin.

Hammond, numit ministru de
Externe dupã demisia lui Hague

Ministrul Apãrãrii, Philip
Hammond, a fost numit de
premierul David Cameron ºef al
diplomaþiei britanice, dupã
demisia lui William Hague, a
informat, ieri, Reuters ºi AFP.
Premierul britanic ºi-a anunþat
decizia pe contul sãu de Twitter.
„Philip Hammond este noul
ministru de Externe”, a postat
Cameron. Este prima numire
anunþatã de Cameron în contex-
tul schimbãrilor pe care urmeazã
sã le facã în componenþa guver-
nului sãu, în cadrul unei remani-
eri care are drept scop pregãtirea
alegerilor legislative din mai
2015, noteazã AFP. Hague, care a
fost ministru de Externe timp de
patru ani, a anunþat luni cã
demisioneazã din post pentru a
deveni lider al Camerei Comune-
lor din Parlamentul Marii
Britanii. Liderul Camerei
Comunelor are rang de ministru
ºi este membru al guvernului.

Ucraina: Kievul suspendã
zborurile avioanelor militare
în estul þãrii

Kievul a decis, ieri, suspenda-
rea zborurilor avioanelor sale
militare în estul separatist al
Ucrainei, dupã ce un avion de
transport militar AN-26 a fost
doborât luni în regiunea Lu-
gansk, a anunþat serviciul de
presã al armatei ucrainene, citat
de RIA Novosti. „În contextul
anchetei legate de prãbuºirea, la
14 iulie, în regiunea Lugansk, a
avionului de transport AN-26
aparþinând armatei ucrainene, a
fost luatã decizia ca zborurile
aviaþiei sã fie suspendate pânã la
noi ordine”, a precizat sursa
citatã.
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Primãria Municipiului Craiova organizeazã, la sediul central
din str. A.I. Cuza, nr. 7, concurs de recrutare pentru ocuparea
funcþiei publice de conducere vacante de ºef serviciu – Serviciul
Inspecþie Fiscalã, Direcþia Impozite ºi Taxe în data de
18.08.2014, ora 10:00 – proba scrisã, urmând ca proba de in-
terviu sã se stabileascã potrivit art. 60 alin. 2 din H.G. nr. 611/
2008, cu modificãrile ºi completãrile ulterioare.

Candidaþii trebuie sã îndeplineascã condiþiile prevãzute de art.
54 din Legea nr. 188/1999, republicatã, privind Statutul funcþi-
onarilor publici, cu modificãrile ºi completãrile ulterioare, pre-
cum ºi urmãtoarele condiþii de participare:

- studii universitare de licenþã absolvite cu diplomã, respectiv
studii superioare de lungã duratã absolvite cu diplomã de licen-
þã sau echivalentã, în domeniul economic;

- vechime în specialitatea studiilor necesare exercitãrii func-
þiei publice: 2 ani.

Dosarele se vor depune în maximum 20 zile de la data publi-
cãrii anunþului în Monitorul Oficial, partea a III-a, la sediul
Primãriei Municipiului Craiova ºi trebuie sã cuprindã obligato-
riu documentele prevãzute de art. 49 din H.G. nr. 611/2008, cu
modificãrile ºi completãrile ulterioare.

Bibliografia este afiºatã la sediul instituþiei.
Informaþii suplimentare se pot obþine la telefon 0251/416235

interior 358, Serviciul Resurse Umane.

Primãria Municipiului Craiova organizeazã, la sediul central din
str. A.I. Cuza, nr. 7, concurs de recrutare pentru ocuparea funcþiei
publice de conducere vacante de ºef serviciu – Serviciul Recupera-
re Debite ºi Executare Silitã Persoane Fizice, Direcþia Impozite ºi
Taxe în data de 19.08.2014, ora 10:00 – proba scrisã, urmând ca
proba de interviu sã se stabileascã potrivit art. 60 alin. 2 din H.G.
nr. 611/2008, cu modificãrile ºi completãrile ulterioare.

Candidaþii trebuie sã îndeplineascã condiþiile prevãzute de art.
54 din Legea nr. 188/1999, republicatã, privind Statutul funcþiona-
rilor publici, cu modificãrile ºi completãrile ulterioare, precum ºi
urmãtoarele condiþii de participare:

- studii universitare de licenþã absolvite cu diplomã, respectiv
studii superioare de lungã duratã absolvite cu diplomã de licenþã
sau echivalentã, în domeniul economic;

- vechime în specialitatea studiilor necesare exercitãrii funcþiei
publice: 2 ani.

Dosarele se vor depune în maximum 20 zile de la data publicãrii
anunþului în Monitorul Oficial, partea a III-a, la sediul Primãriei
Municipiului Craiova ºi trebuie sã cuprindã obligatoriu documen-
tele prevãzute de art. 49 din H.G. nr. 611/2008, cu modificãrile ºi
completãrile ulterioare.

Bibliografia este afiºatã la sediul instituþiei.
Informaþii suplimentare se pot obþine la telefon 0251/416235 in-

terior 358, Serviciul Resurse Umane.

CERERI SERVICIU
Vânzãtoare covrigi,
produse patiserie,
ajutor bucãtar, vân-
zãtor magazin se-
cond-hand. Tele-
fon: 0747/072.570;
0251/552.089.

OFERTE SERVICIU
ANGAJEZ femeie
pentru îngrijire bãtrâ-
nã, în regim intern. Te-
lefon: 0742/299.808;
0762/331.594.

PRESTÃRI SERVICII
Tapiþez  la domici-
liul clientului. Tele-
fon: 0756/851.652.
Þin evidenþã contabi-
lã. Telefon: 0722/
943.220; 0771/215.774.
Îngrijesc persoanã
vârstnicã, cu maxi-
mã seriozitate, în
scopul donãrii unei
locuinþe. Telefon:
0723/466.154.

VÂNZÃRI
GARSONIERE

Particular vând gar-
sonierã parter stra-
dal, b-dul Timiºoara,
sector 6, Bucureºti.
Telefon: 0752/641.487.

APARTAMENTE
2 CAMERE

Apartament 2 came-
re ultracentral, ultra-
lux, A.C. internet,
toate dotãrile. Tele-
fon: 0762/109.595.
Particular vând 2
semidecomandate
1/4 sau schimb cu
2 sau 3 decoman-
date etaj p-3 ºi dau
diferenþa. Telefon:
0742/390.301.
Vând (schimb)
apartament semi-
decomandat etaj 1/
4 cu apartament
decomandat p/3
sau diferenþa. Tele-
fon: 0742/390.301.

3 - 4 CAMERE

Vând (schimb) 3
camere semideco-
mandate 43 mp, etaj
1 cu apartament 2
camere decoman-
date etaj 1 sau 2 plus
1500 Euro. Telefon:
0351/409.381.

CASE
Vând casã 3 ca-
mere, anexe, pomi,
vie, fântânã, apã ºi
canalizare la poar-
tã, localitatea Ciu-
tura. Telefon: 0763/
305.850.
Vând casã în co-
muna Breasta -
Dolj, lângã primã-
rie. Telefon: 0769/
369.128; 0722/
943.220.
Vând casã zonã
bunã. Telefon:
0757/282.926;
0785/914.046.

Vând casã cu 2
camere, teren, în
Craioviþa - Triaj,
fãrã acte. Preþ 1500
euro negociabil.
Telefon: 0763/
806.750.
Particular vând
casã  nouã + 680
mp teren Bordei.
Telefon: 0752/
641.487.
Casã Craiova, 5
camere, încãlzire
centralã, termo-
pan, izolatã ter-
mic sau schimb
cu 2 apartamen-
te 2 camere/vari-
ante. Telefon:
0746/498.818.
sVând urgent casã
(D+P+M) str. 1848,
preþ 140.000 Euro.
Telefon: 0769/
670.907; 0769/
669.736.

Vând casã central 6
camere 95 mp, cur-
te 143 mp, spaþiu
comercial 11 mp,
gaze, sau schimb
cu casã. Telefon:
0769/682.917.
Vând casã ºi 600 mp
teren Craiova. Preþ
negociabil. Telefon:
0251/428.437.
Vând D+P 6 came-
re, 2 holuri, pivniþã,
utilitãþi, teren 1300
mp str. Bucovãþ. Te-
lefon: 0769/360.741.
Casã la roºu, pro-
iect deosebit, posi-
bil ºi sediu firmã,
plus 800 mp teren,
curent electric, fân-
tânã, reþea apã de
la comunã, la as-
falt, 13 km de Cra-
iova, comuna Ro-
bãneºti. Telefon:
0784/096.826.

Vând casã cu depen-
dinþe în satul Nego-
eºti - Dolj. Telefon:
0723/692.884; 0722/
151.452.
Vând casã 5 came-
re, încãlzire centra-
lã, sau schimb cu
apartament minim
3 camere. Telefon:
0746/498.818.
Vând casã Craio-
va. Telefon: 0788/
452.733. Rog se-
riozitate.
Vând casã recent
renovatã cu apã
curentã, livadã, vie,
în comuna Giurgi-
þa. Telefon: 0755/
953.397.
Vând casã în Ca-
lafat, str. Jiului, sta-
re bunã, 600 mp.
Preþ negociabil.
Telefon: 0722/
618.998.
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TERENURI

Vând teren intravi-
lan în comuna Leu
1174 mp zonã co-
mercialã, ieºiri 2x17
m, reþea apã, elec-
tricitate, cadastru,
carte funciarã. Tele-
fon: 0724/572.434;
0351/179.436.
Teren stradal, utili-
tãþi, 1500 mp, Dru-
mul Muntenilor -
Craiova, 40 Euro/
mp. Telefon:0724/
228.827.
Loc pentru afaceri –
2300 mp vie, pomi,
cabanã, utilaje. Lân-
gã Craiova. Telefon:
0723/366.701.
Vând teren 1500
mp, dublã deschi-
dere 60 x 25 ml,
zona ªimnicu de
Jos, cadastru fãcut.
Se poate parcela.
Preþ 22 Euro. Tele-
fon: 0744/563.823.
Cârcea teren intra-
vilan, utilitãþi în apro-
priere – 650 mp - 15
Euro/mp. Telefon:
0767/263.391.
Vând teren extravi-
lan 16100 mp,
Ghindeni. Telefon:
0727/186.869.
Vând teren zonã
centralã, 260 metri
pãtraþi. Preþ 210
Euro/mp. Telefon:
0769/709.451.
Vând teren intravi-
lan 4000 mp la 10
km de Craiova, ca-
dastru fãcut. Tele-
fon: 0727/884.205.

Vând teren 400 mp
în Segarcea, intra-
vilan, cu cadastru,
strada Unirii, nr.
29F (în spatele li-
ceului). Telefon:
0251/428.415;
0743/510.255.
Vând, închiriez te-
ren, zona CITRO-
EN, MAZDA, Ca-
lea Bucureºti, km
9, ideal showroom
parc auto, benzi-
nãrie, 1000 m,
deschidere 18 m,
sau 2000 m - 36 m.
Telefon: 0762/
109.595.
Vând teren intravi-
lan 650 mp Coºo-
veni. str. Scurtu
Gheorghe. Tele-
fon: 0251/457.204.
Vând teren ZONÃ
CENTRALÃ 350
mp Telefon: 0746/
660.001.
Vând 1700 mp, 13
m lãþime Centura
de Nord, 15 E/mp.
Telefon: 0728/
800.447.
Vând 2600 mp te-
ren pe ºoseaua
Craiova ªimnicu
de Sus la 600 m de
Lacul Tanchiºtilor
(între vile). Telefon:
0351/170.504.
Vând 9 ha pãdure
– Gorj. Telefon:
0745/753.524.
Vând urgent teren
Centura de Nord,
13 euro/mp. Preþ
negociabil. Tele-
fon: 0728/800.447.

Vând 0,3 ºi 0,7 ha
pãdure situatã în
Ocnele Mari, zona
ºtrand. Telefon:
0741/078.812.
Vând 2 ha teren
arabil, facilitãþi
ºosea asfaltatã,
apã, posibilitate
energie + alte
avantaje. Telefon:
0785/336.241.
Vând pãdure co-
muna Borãscu -
Gorj. Telefon: 0723/
693.646.
Vând 1500 mp
Bãile Govora, Bel-
vedere, împrej-
muit, curent, apã,
gaze. Poziþie su-
perbã. Telefon:
0744/563.640;
0351/402.056.
Vând teren 1750
mp, neparcelabil,
str. Dobrogei, nr.
40, Craiova.  Tele-
fon: 0761/347.028.

Vând teren central
330 mp deschide-
re 2 strãzi. Telefon:
0746/495.167.
CUMPÃRÃRI TERENURI
CUMPÃR TE-
REN AGRICOL.
TELEFON: O766/
368.385.
SPAÞII COMERCIALE
Vând spaþiu comer-
cial cu terasã, zonã
centralã. Telefon:
0746/660.001.
CUMPÃRÃRI
Cumpãr apartament
3 camere decoman-
dat, etaj l-3. Telefon:
0763/690.698.
SCHIMBURI

Apartamnet 2 came-
re cu casã împreju-
rimi Craiova. Tele-
fon: 0771/663.179.
Schimb teren intra-
vilan 4000 mp cu
apartament 2 came-
re + diferenþa. Tele-
fon: 0727/884.205.

AUTO
ROMÂNEªTI

Solenza - 2004,
benzinã, revizie
2015, stare exce-
lentã 91000 km,
4500 RON, con-
sum sub 4,5%.
Telefon: 0749/
059.070.
Vând autoturism
Dacia 1310, anul
fabricaþiei 1993.
Telefon: 0765/
789.181.

STRÃINE
Vând maºinã mar-
ca Opel. Telefon:
0760/299.096.
Vând Mercedes cu
obloane. Preþ 2000
Euro. Telefon:
0758/467.336.
CUMPÃRÃRI AUTO
Cumpãr faþã de uºã
sau uºã stânga faþã
Dacia 1310 ultimul
model. Telefon:
0722/382.970.

VÂNZÃRI DIVERSE
Platformã 3,5/2,5 m,
tracþiune hipo/auto, 2
osii, 4 roþi Dacia. Te-
lefon: 0749/012.505.
Vând 2 televizoare.
Telefon: 0757/
282.926; 0785/
914.046.
Vând calorifere din
þeavã cu dimensi-
unea 600 x 2000 -
7 B. Telefon: 0351
429.196; 0744/
391.195.
Vând 3 scaune fri-
zerie. Telefon:
0721/483.933.
Vând vin roºu 5 lei/
litru ºi þuicã 10 lei/
litru. Telefon: 0251/
428.415; 0743/
510.255.
Vând toc cu feres-
tre, bicicletã damã,
cazan încãlzire pe
lemne, chiuvetã fon-
tã. Telefon: 0721/
322.430.
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Centrul Social „Sfântul Andrei” din comuna Malu Mare pentru

gãzduire ºi îngrijire persoane vârstnice

Bebeficiari: femei ºi bãrbaþi (pensionaþi în condiþiile legii)
Condiþii de cazare:
-douã locuri în camerã
-televizor LED
-telefon în camerã
-grup sanitar propriu ºi cabinã de duº
-lenjerie de pat asiguratã
-club relaxare ºi socializare
-hranã: trei mese principale ºi douã gustãri în funcþie de regimuri

alimentare
-supraveghere medicalã permanentã
-recuperare psihologicã ºi activitãþi de ergoterapie
-zonã verde ºi posibilitãþi de a petrece timpul în aer liber
-camerã de vizitã
Costul: 1000 lei/lunã
Pentru întocmirea dosarului  de instituþionalizare ºi relaþii medicale

vã aºteptãm la sediul Centrului Social „Sfântul Andrei” din comuna
Malu Mare (lângã Liceul Agricol).

Persoanã de contact - Viorel Popescu - asistent social, telefon:
0784/552.033.

Vând tub plastic pen-
tru forat puþuri dimen-
siune 112. Telefon:
0745/589.825.
Albine, familii puter-
nice ºi roi bine dez-
voltaþi cu mãtci se-
lecþionate. Telefon:
0720/115.936.
Vând 2 locuri de
veci suprapuse,
amenajate cu plãci,
gard ºi cruce, cimi-
tirul Lascãr Catar-
giu Craiova. Tele-
fon: 0728/964.686.
Vând þuicã. Tele-
fon: 0745/751.558.
Vând grâu, uºi ºi
ferestre. Telefon:
0766/676.238.
Vând vin zaibãr 5
lei, ºi þuicã. Telefon:
0749/012.505.
Tablouri litografie 30
Ron bucata, rochie
domniºoarã de
onoare mãrime 36-
40-40 Ron. Telefon:
0351/181.202;
0767/049.976.

Vând þiglã Jimbolia
ºi cãpriori din de-
molãri. Telefon:
0722/943.220;
0755/139.772.
Vând cauciucuri cu
jantã 155/13 noi,
aragaz voiaj cu
douã ochiuri cu bu-
telie, polizor unghiu-
lar (flex) D 125/ 850
W, foarfecã tãiat ta-
blã de banc, canis-
trã aluminiu nouã 20
l, reductor oxigen
sudurã, alternator
12V nou, delcou
aprindere Dacia
1310 nou, arzãtoa-
re gaze sobã D 600
mm. Telefon: 0251/
427.583.
Vând þuicã 40 grade,
maºinã de cusut:
SINGER PAFF. Te-
lefon: 0745/751.558.
Vând CEAS ELVE-
ÞIAN original sigilat,
garanþie, tip Jovial
5020G- ss 0313,
200 Euro. Telefon:
0722/456.609.

Vând PC model
MSI – ALL-IN-
ONE, WIND TOP
AE 1920 nefolosit,
sigilat, garanþie 300
Euro. Telefon:
0722/456.609.
Vând pãlãrie fetru nr.
55 nouã - 50 lei, sapã
ºi casma cu coadã
7 lei/buc, saltea Dor-
meo 2/1m cu husã
90 lei. Telefon: 0770/
303.445.
Vând aparat de
sudurã, autogen
polizor, bormaºinã,
parbriz Tico. Tele-
fon: 0761/155.549.
Vând 3 locuri de
veci. Telefon: 0770/
661.777.
Vând albine, fami-
lii puternice. Po-
dari. Telefon: 0720/
115.936.
Vând baloþi de lu-
cernã, calitate, preþ
negociabil. Tele-
fon: 0767/453.030;
0764/779.702.

Vând maºinã de
spãlat, frigider inox,
televizor mic ºi mare,
ºifonier stejar. Tele-
fon: 0752/142.493.
Vând remorcã auto
240 kg nefolositã
cu prelatã, 60 ele-
mente calorifer fon-
tã, 5 baterii, 110 þi-
gle beton. Telefon:
0251/458.192.
Vând ºabloane im-
primat steag UE ºi
NATO toate mãrimi-
le plus ºabloane pen-
tru batiste toate mãri-
mile manuale. Tele-
fon: 0723/684.511.
Vând 2 televizoare
5 ani cu diagonala
30 ºi 37 cm, 120
Ron. Telefon: 0729/
977.036.
Vând plug pentru
boi. Telefon: 0251/
421.727.
Vând PENSÃ
REIMERS pentru
castrat armãsari,
inox veritabil - sta-
zã perfectã. Tele-
fon: 0720/231.610.
Vând baloþi de lu-
cernã, calitate, preþ
negociabil. Tele-
fon: 0767/453.030;
0764/779.702.
Vând video player
- 100 lei. Telefon:
0769/016.889,
0723/984.309.
Vând ghete (bocanci)
nr. 44, piele naturalã,
nefolosiþi, antidera-
pante, cãrucior copii
modern. Telefon:
0724/009.627.

Vând 4 locuri de
veci fãcute dar ne-
finisate la cimitirul
Romaneºti, conve-
nabil. Telefon:
0729/977.036.
Vând trandafiri la
ghiveci, culorile alb,
portocaliu, albas-
tru, roºu cu sau fãrã
þepi. Telefon: 0762/
278.639.
Vând bocanci,
ghete, pantofi
negri, flex mare,
calculator instruire
copii nou, combinã
stereo - nouã, frigi-
der 320 litri, piei
bovinã velurate,
piese Dacia noi.
Telefon: 0735/
445.339.
Vând set vase inox
nemþeºti cu cinci
funduri, pentru gã-
tit etajat patru feluri,
fãrã ulei, cu doar
cinci minute încãl-
zire. Cadou nuntã
deosebit! Telefon:
0251/415.863;
0765/027.337.
Vând sobã de încãl-
zit cu gaze. Telefon:
0769/682.917.
Vând un injector
pentru instalaþie de
încãlzit locuinþe la
un preþ ieftin. Tele-
fon: 0729/092.211.
Vând uºã glasvant
sigilatã, televizor
color diagonalã 30
cm - 100 lei, motor
maºinã spãlat Al-
balux, Telefon:
0729/977.036.

LG OPTIMUS L 5
II E 460, 500 Ron,
Nokia 113, 80 Ron
garanþie. Telefon:
0731/877.880.
Vând antifurt auto,
dulap haine, ara-
gaz voiaj ºi bute-
lie, aparat foto, bi-
cicletã, aparat mã-
surã, pãturã anti-
stres. Telefon:
0351/461.140;
0785/634.748.
Vând covoare plu-
ºate, mochetã,
haine din piele,
maºinã de cusut,
galerii sculptate, 9
ha pãdure - Gorj.
Telefon: 0745/
753.524.
Vând cutie ºah ºi
table bine întreþinu-
te 25 lei, garniþã de
unturã cu capac
smãlþuitã 20 lei.
Telefon: 0770/
303.445.
Vând plitã electri-
cã douã ochiuri,
nouã, butelie voiaj
5 litri, 2 ochiuri,
mascã Mercedes.
Telefon: 0251/
598.518.
Vând cãruþ cu 4 roþi
lemn imitaþie car
complet. Telefon:
0251/598.518.
Vând în Iºalniþa te-
levizor color Grun-
dig micã defecþiu-
ne 50 lei, cuptor cu
microunde geam
spart 40 lei. Tele-
fon: 0770/303.445;
0767/989.439.



cuvântul libertãþii / 13miercuri, 16 iulie 2014 publicitatepublicitatepublicitatepublicitatepublicitate

ANUNÞ GRATUIT (maximum 15 cuvinte)

Talonul - contract de micã publicitate nr:  .................

Cãtre S.C. ED PRESS COM S.R.L.

miercuri, 16 iulie 2014

     zzzzz   TREBUIE PREZENTAT TALONUL DIN ZIUA ÎN CARE SE FACE SOLICITAREA
zzzzz   VALABIL NUMAI PENTRU PERSOANE FIZICE ªI ABONAÞI PERSOANE FIZICE
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Subsemnatul.................................................................................
Domiciliat în ............................................................................
Posesor al B.I. Seria ........ Numãrul...............................
vã rog sã publicaþi urmãtorul anunþ în ziarul dumneavoastrã,
la rubrica ...................................... la data de ....................
asumându-mi responsabilitatea conþinutului:

Vând sobã emai-
latã, pe lemne ºi
gaze,  ºamotatã
tip Coralex, stare
foarte bunã, 450
lei. Telefon: 0755/
010.296.
Vând mozaic de
marmurã, bitum,
abric, þeavã nea-
grã, schelã me-
talicã. Telefon:
0731/989.215.
Vând þuicã de
prune ºi vin roºu.
Telefon: 0765/
291.623.
Vând covor per-
san 220/180, 70
lei. Telefon: 0770/
303.445; 0767/
989.439.
Convenabil, ca-
napea, fotolii, bi-
bliotecã. Telefon:
0756/819.472.
Vând PICK-UP,
marcã ruseascã
ºi discuri Electre-
cord de muzicã
popularã ºi uºoa-
rã. Telefon: 0765/
789.181.
Vând canapea
extensibilã tapi-
þerie pluº, preþ
160 lei,  stare
bunã negociabil.
Telefon: 0351/
440.594.
Vând aparat ºle-
fuit, lentile pen-
tru opticã, diver-
se scule, motor
rezervã, furni-
turi ptr. opticã.
Telefon: 0730/
542.885.

VÂND MAªINÃ
DE CUSUT “SIN-
GER”. TELEFON:
0351/425.977;
0725/533.042.
Vând drujbã elec-
tricã bunã, lanþ re-
zervã noi, burtierã
fãrã picior nouã 25
lei. Telefon: 0770/
303.445.
Vând mobilã (di-
verse), covor per-
san 2/3 ºi lãzi de
lemn curate, preþ
negociabil. Tele-
fon: 0251/428.437.
Vând þuicã prune
15 lei, de fructe 12
lei. Telefon: 0723/
653.261.
Vând maºinã de
cusut casnicã, sim-
plã, acþionatã ma-
nual. Telefon:
0251/531.294.
Avantajos! Piese
noi Dacia, canistre
metal, piscinã co-
pil, covor persan.
Telefon: 0251/
416.455.
Vând mobilã dor-
mitor ºi sufragerie,
aragaz ºi frigider.
Telefon: 0757/
322.534.
Vând ieftin centra-
lã termicã pe gaze,
în funcþiune, marca
Pocket 24 F, Italia.
Telefon: 0722/
680.138.
CUMPÃRÃRI DIVERSE
Cumpãr maºinã de
gãurit trifazicã cu
picior. Teleon:
0749/012.505.

Cumpãr tablouri
pe pânzã sau
carton - 150-60.
Telefon: 0766/
304.708.
Maºinã de cusut,
eventual defectã,
DVD recorder.
Telefon: 0351/
181.202; 0767/
049.976.

ÎNCHIRIERI
OFERTE

Particular, închi-
riez garsonierã
George Enescu
lângã liceul de
Chimie. Rog se-
riozitate. Telefon:
O766/694.623;
0760/477.903.
Închiriez aparta-
ment cu 2 came-
re, complet mobi-
lat ºi utilat, situat
pe str. Paltinului,
cartier Craioviþa
Nouã, etaj 3. Zonã
liniºtitã, piaþã în
proximitate. Preþ:
600 lei. Telefon:
0762/902.397.
Bucureºti - zona
Vitan, garsonierã
mobilatã, AC, con-
fort sporit, etaj 1,
balcon. Preþ 230
Euro/ lunã. Exclus
Agenþii. Contract
ferm. Telefon:
0722/714.578.
Închiriez aparta-
ment 2 camere,
ultracentral, ul-
tralux, A.C. inter-
net, toate dotãri-
le. Telefon: 0762/
109.595.

Primesc fete în
gazdã la bloc lân-
gã Medicina Nouã.
Telefon: 0770/
300.327.
APARTAMENT 3
camere, supermo-
dern. Telefon:
0766/660.105;
0740/991.323.
Închiriez aparta-
ment 2 camere,
etaj 2, ultracentral,
pretabil firmã. Tele-
fon: 0745/698.425.
Închiriez aparta-
ment decomandat
Sãrari, renovat,
apã potabilã con-
torizatã pe casa
scãrii, 2 balcoane.
Telefon: 0761/
665.763.
Închiriez spaþiu
stradal, birou mobi-
lat, depozit, Dezro-
birii. Telefon: 0351/
437.906.

CITAÞII
Oprescu Maria,
Oprescu Elena ºi
Oprescu Ion chea-
mã la Judecãtoria
Roºiorii de Vede în
ziua de 03 septem-
brie 2014, ora 9,00
ºi personal la inte-
rogatoriu pe numitul
Mocanu Florin, fiul
lui Mocanu Ioana  ºi
Mocanu Stelian, cu
ultimul domiciliu în
Turnu Mãgurele, str.
Rahovei Bl A2,
sc.2, et.l, ap.22.
pentru partaj succe-
soral  de la Dumi-
traºcu Stancu.

DIVERSE
Caut meseriaºi
pentru a fora un
puþ. Telefon: 0748/
195.954.
Cumpãr cãþel
SCHNAUTZEER
ºi veveriþe. Telefon:
0721/995.405.

DECESE
Mariana, fiicã, Ma-
rin ºi Ionel, fii, nuro-
rile ºi nepoþii anun-
þã decesul dragei

lor DUMITRU IOA-
NA (GLOADA), 80
ani. Înhumarea, azi
ora 12,00, la cimiti-
rul Robãneºtii de
Jos. Dumnezeu s-
o odihneascã în
pace!
Marin Natalia, Ade-
lina ºi Ramona re-
gretã trecerea în
nefiinþã a celei ce
a fost DUMITRU
IOANA (GLOADA).
Dumnezeu s-o
odihneascã ºi sã-i
lumineze chipul
blând ºi caracterul
generos.
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Suporterii campioanei mon-
diale, Germania, s-au adunat încã
de la primele ore ale dimineþii de
ieri în faþa Porþii Brandenburg,
din Berlin, pentru a-ºi aºtepta na-
þionala.

Aeronava Nationalmannschaft,
care a decolat cu întârziere de la
Rio de Janeiro, a aterizat pe ae-
roportul Tegel la ora localã 10.30
(11.30, ora României), cu 90 de
minute în plus faþã de programul
stabilit.

Fotbaliºtii germani au plecat de
pe aeroportul din Berlin cãtre Poar-
ta Brandenburg la bordul unui ca-
mion descoperit, inscripþionat cu
anii în care „Pantzerele” au câºti-
gat titlul mondial (1954, 1974,
1990, 2014), alãturi de sigla Fede-
raþiei Germane de Fotbal ºi cele 4
stele de deasupra emblemei.

Lahm le-a prezentat fanilor pre-
þiosul tofeu cucerit în Brazilia, iar
aceºtia au izbucnit în urale. Mo-

Steaua va întâlni în acestã
searã, în deplasare, formaþia
norvegianã Stromgodset, în pri-
ma manºã a turului doi prelimi-
nar al UEFA Champions League.

Partida, gãzduitã de Arena Ma-
rienlyst din Drammen, se va dis-
puta pe un gazon sintetic. Stea-
ua a mai jucat în urmã cu doi ani
pe o astfel de suprafaþã, câºti-
gând cu 2-0 în capitala lituania-
nã Vilnius, contra lui Ekranas.

dul în care jucãtorii au prezentat
trofeul a fost unul inedit. Cãpita-
nul a intrat pe scenã, cu trofeul în
mânã, fiind înconjurat de mai
mulþi coechipieri. Apoi aceºtia s-
au prãbuºit ºi Lahm a ridicat cupa.

“Trebuie sã mulþumesc tuturor
fanilor din Germania. Fãrã voi, noi
nu am fi fost aici. Suntem toþi
campioni mondiali”, le-a transmis
selecþionerul Joachim Loew com-
patrioþilor sãi.

Jucãtorii au fost întâmpinaþi
de primarul Berlinului, Klaus Wo-
wereit, care i-a pus pe aceºtia sã
semneze în cartea de oaspeþi a
oraºului

Conform estimãrilor, în Piaþa
Brandenburg s-au aflat circa 400
de mii de fani germani.

Reamintim, Germania a cuce-
rit duminicã searã al patrulea sãu
titlu mondial, învingând în finalã
Argentina, scor 1-0, dupã un gol
al lui Gotze în prelungiri (113).

Bucureºtenii au evoluat într-un
singur meci oficial dupã vacan-
þã, pierzând, vinerea trecutã, Su-
percupa României, 1-1, 3-5 la lo-
vituri de departajare cu Astra. De
cealaltã parte, campionatul nor-
vegian este în plinã desfãºurare,
scandinavii jucând dupã sistemul
primãvarã – toamnã.

Campioanã sezonul trecut,
când a devansat-o cu doar un
punct pe Rosenborg, Stromgod-

set se aflã actualmente pe pozi-
þia secundã din Tippeligaen, cu
30 de puncte strânse în 15 me-
ciuri, la ºase „lungimi” de lide-
rul Molde. În week-end, Strom-
godset a câºtigat cu 1-0 pe te-
renul lui Brann Bergen, garþie
reuºitei veteranului maghiar Pe-
ter Kovacs (36 ani). Kovacs este
de altfel ºi golgeterul echipei în
acest sezon, cu 7 reuºite. Nor-
dicii au în lot ºi un jucãtor pre-
zent la Cupa Mondialã recent
încheiatã, goalkeeper-ul ghanez
Adam Kwarasey, integralist în
partida cu SUA, scor 1-2.

Steaua nu este la prima aven-
turã în faþa unei echipe norve-
giene, ci la a 4-a. A ieºit învin-
gãtoare din duble cu Valerenga
ºi Molde, fiind eliminatã de Ro-
senborg. Are un bilanþ de patru
victorii, o remizã ºi o înfânge-
re, înregistrând un golaveraj de
13-6.

Bucureºtenii, pregãtiþi din

aceastã varã de Constantin Gâl-
cã, nu vor conta la aceastã par-
tidã pe Florin Gardoº (acciden-
tat), care nici nu a fãcut depla-
sarea, ºi, probabil, nici pe Adi
Popa, din aceleaºi considerente,
deºi mijlocaºul s-a aflat în avio-
nul de Norvegia.

Cel mai mult scandinavii se
tem de Cristi Tãnase. “Sunt multi
jucatori buni, dar Tanase e un ju-
cator special”, a spus David Niel-
sen, antrenorul celor de la Strom-
sgodset. Steaua a câºtigat o pri-
mã bãtãlie cu formaþia scandina-
vã. Pe senegalezul Mbaye Diag-
ne, jucãtor aflat sub contract cu
Juventus. Acesta va ajunge vineri
la Bucureºti, iar sâmbãtã va efec-
tua vizita medicalã.

Meciul dintre Stromgodset
ºi Steaua va debuta la ora 20:30
ºi va transmis în direct de PRO TV.

O brigadã olandezã va condu-
ce partida din aceastã searã,

avându-l la centru pe Serdar Go-
zubuyuc.

Returul va avea loc miercurea
vittoare, pe Arena Naþionalã.

Celelalte meciuri ale zilei:
Dinamo Tbilisi (Geo) – Aktobe
(Kaz), Malmo (Sue) – Ventspils
(Let), Ludogoreþ (Bul) – Dude-
lange (Lux), Legia Varºovia –
St’Patrick’s (Irl).

Asearã, dupã închiderea edi-
þiei: Valleta (Mal) – Karabah
(Azb), Slovan Bratislava (Slc) –
The New Saints (ÞG), BATE
(Blr) – Korce (Alb), Sheriff
(Mol) – Sutjeska (Mun), Zrin-
jski (Bos) – Maribor (Sln), San-
ta Coloma (And) – Maccabi Tel
Aviv (Isr), Rabotnicki (Mun) –
HJK Helsinki (Fin), Sparta Pra-
ga (Ceh) – Levadia (Est), Clif-
tonville (Irl. N) – Debrecen
(Ung), Partizan (Srb) – HB Tor-
shavn (Fer), Dinamo Zagreb
(Cro) – Zalgiris (Lit), KR Reyk-
javik (Isl) – Celtic (Sco).

Clubul CS Hoina Craiova a obþinut rezultate de ex-
cepþie în cadrul Campionatelor Naþionale de oinã fete
în aer liber, întrecere desfãºuratã în perioada 6-8 iu-
nie în localitatea argeºeanã Mioveni. Într-o companie
extrem de selectã, cu participarea celor mai bune echi-
pe din þarã, CS Hoina Craiova a s-a impus la cea mai
importantã dintre încleºtãri, acontându-ºi titlu la ju-
nioare 1. În ordinea performanþelor, a mai fost obþi-
nut un loc II la junioare 3 ºi un loc III la junioare 2.
Organizatorii au recompensat jucãtoarele cu diplome,
medalii, tricouri ºi cupe.

CS Hoina Craiova este compus, în parteneriat, din
sportive de la ªcoala Gimnazialã Leu ºi de la ªcoala
Gimnazialã din Voloiac, judeþul Mehedinþi. De pregã-
tirea echipei se ocupã antrenorii Andrei Onea – profe-
sor la ªcoala Leu – ºi Cosmin Drãghici – profesor la
ªcoala din Voloiac, care este, totodatã, ºi preºedintele
clubului.

Urmãtoarea competiþie în care vor fi angrenate spor-
tivele de la CS Hoina Craiova sunt finalele pe þarã. Se

CS Hoina Craiova, performera Naþionalelor de la Mioveni
va întâmpla în 8 august, la Constanþa, unde, o pre-
mierã, turneul se va disputa pe nisip. „Mergem sã ne
pãstrãm titlul ºi, de ce nu (?), sã încercãm sã trium-
fãm ºi la celelalte categorii”, a spus, ieri, pentru coti-
dianul nostru, tehnicianul Andrei Onea.

PRO TV

20:30 – FOTBAL – Liga Campionilor: Stromgodset – Steaua.

Digi Sport 2

12:00 – TENIS (F) – Turneul de la Bastad, în Suedia / 19:00 –
FOTBAL – Meci amical: Brondby – Liverpool.

Dolce Sport 2

15:00 – TENIS (M) – Turneul de la Hamburg, în Germania / 19:30
– FOTBAL – Meci amical: Monchengladbach – 1860 Munchen.

Eurosport

15:15 – CICLISM – Turul Franþei: etapa a 11-a (Besancon –
Oyonnax).

SPORT LA TV, ASTÃZI –
TRANSMISII ÎN DIRECT
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Paginã realizatã de COSMIN STAICU

Universitatea Craiova debutea-
zã astãzi în noul sezon într-o
competiþie relansatã dupã mai
mulþi ani, Cupa Ligii, în al cãrei
tur preliminar joacã echipele nou-
promovate. „Primul joc înseam-
nã o întoarcere în istorie. Pe le-
gendara arena giuleºteanã se vor
întâlni douã cluburi de tradiþie,
Rapid ºi CS U Craiova”prafazea-
zã site-ul oficial al Ligii Profesi-
oniste de Fotbal meciul Craiovei
contra Rapidului. Este un derby
de tradiþie ºi întâlnirea unor echi-
pe care au avut emoþii în privinþa
accederii în Liga I, deºi aceasta
fusese obþinutã pe teren. Dacã
giuleºtenii au primit dreptatea pe
plan extern, apelând la TAS pen-
tru a i se recunoaºte promova-
rea, Craiova a fost afiliatã defi-
nitiv de Adunarea Generalã a FRF,
care i-a recunoscut ºi meritul
sportiv, putând evolua în primul
eºalon. Dincolo de orgoliile stâr-
nite de un derby de tradiþie ºi de
dorinþa de a debuta cu dreptul, o
altã motivaþie imediatã a alb-al-
baºtrilor este legatã de adversa-
rul din primul tur. Astfel, învin-
gãtoarea meciului Rapid – Craio-
va va întâlni Steaua, pe teren pro-
priu, în acest week-end. ªtiinþa
nu a mai învins echipa din Ghen-
cea, din 2002, de la acel 3-1 pe

Alb-albaºtrii întâlnesc Rapidul în turul preliminar al Cupei Ligii Adeplast

Arbitri: George Rãdulescu (Bucureºti) – Marius Nicoarã (Bãilºa Herculane),
Sebastian Stoianof (Constanþa). Rezervã: Florin Chivulete (Bucureºti).

Observatori: Victor Berbecaru (Rm. Vâlcea), Romulus Chihaia (Bucureºti).

Cupa Ligii Adeplast, tur preliminar
Rapid Bucureºti – CS Universitatea Craiova

Astãzi, ora 18, stadion „Valentin Stãnescu – Giuleºti”
(în direct la Look TV)

Rapid: Drãghia - Tânc, Lung,
Al. Iacob, Selagea – Balint, V. Ne-
gru, Pãun, Al. Coman - Ciolacu,
Pancu. Antrenor: Marian Rada.

Craiova: Brac – Dãnãnae, Frã-
sinescu, Kay, Vãtãjelu – Mateiu,
Pleºan – Bãluþã, Ferfelea, Bancu –
Curelea. Antrenor: Ionel Gane.

„Ion Oblemenco” la care peste
10.000 de fani au rãmas la porþi-
le arenei. Craiova are avantajul
stabilitãþii financiare, al unor
achiziþii importante în vara tre-
cerii la Liga I, dar suferã la capi-
tolul omogenitate.

Rapid face selecþie
pentru postul de antrenor

În Giuleºti planeazã încã incer-
titudinea în privinþa proprietaru-
lui, trecerea de la Adrian Zamfir
la italianul Massone fiind în im-
pas. Inclusiv banca tehnicã este
în stand-by, Marian Rada ocu-
pându-se de pregãtirea echipei,
dar clubul a anunþat, prin inter-
mediul administratorului judiciar,
cã organizeazã selecþie pentru
postul de antrenor principal, can-
didaþii urmând sã-ºi anunþe pre-
tenþiile financiare. Pe de altã par-
te, la capitolul atuuri, giuleºtenii
mizeazã în mare parte pe lotul de
anul trecut, format în mare parte
din jucãtori crescuþi în Grant, iar
la prima partidã a sezonului atmo-
sfera pe arena „Valentin Stãnes-
cu” va fi cu siguranþã una incen-
diarã. „Rapid este în insolvenþã,
iar administratorul judiciar rãspun-
de de activitatea de la club. Sunt
nemulþumiri din partea fanilor. De
când a fost preluatã echipa de

Zamfir, iar apoi de suporteri, prea
multe nu s-au schimbat. Sunt pro-
bleme foarte mari cu care ne con-
fruntãm, de exemplu cu omolo-
garea terenului. Stadionul nu pre-
zenta siguranþã din punct de ve-
dere al Jandarmeriei. Au fost
aduºi jucãtori liberi de contract,
posibilitãþile noastre financiare nu
au corespuns cu cerinþele lor, ast-
fel cã au plecat. Unii jucãtori nu
au fost de acord cu prelungirea
contractului – Emil Dicã. În
schimb, Pancu a înþeles situa-
þia, e rapidist. Avem 16 jucã-
tori ºi doi juniori pentru me-
ciul cu Craiova. Marian Rada
era oricum director tehnic ºi
se poate ocupa de pregãtirea
echipei, e de-al nostru, nu
poate trimite CV”, a declarat
ieri Nicolae Manea.

Madson a semnat pe 3 ani
Universitatea oficializeazã

ultimele transferuri chiar îna-
intea startului sezonului. Dupã
ce a anunþat înregimentarea
slãtineanului Nicuºor Bancu,
marþi a fost rândul brazilianu-
lui Madson, care anul trecut a
jucat la FC Vaslui, sã semneze
contractul. Închizãtorul cario-
cas în vârstã de 23 de ani s-a
antrenat sub comanda lui Jerry
Gane în stagiul de pregãtire de la
Dravograd ºi a semnat o înâelege-
re pe 3 ani. Madson este un pro-
dus al clubului Corinthians. În Bra-
zilia a mai evoluat pentru FC Pau-
lista ºi Atletico Goianiense, de unde
a fost transferat de FC Vaslui. În
campionatul precedent a jucat în
25 de partide, marcând de douã
ori. Madson este cel de-al treispre-
zecelea jucãtor sosit în Bãnie în
aceastã perioadã, dupã Straton,
Frãsinescu, Achim, Dãnãnae,
Acka, Avrãmia, Mateiu, Nuno Ro-
cha, Neacºa, Bãluþã, Bancu, Kay
ºi Herghelegiu.

Gane a anunþat ºi lotul reþinut
pentru meciul din Giuleºti, printre
cei 18 jucãtori neregãsindu-se
Achim, Avrãmia, Nuno Rocha, Sin
sau Valskis. În schimb, vor fi tre-
cuþi pe foaia de joc a partidei cu
Rapid portarii Brac ºi Straton ºi ju-

cãtorii de câmp: Dãnãnae, Velco-
vici, Frãsinescu, Kay, Acka, Vãtã-
jelu, Madson, Mateiu, Pleºan, Ivan,
Ferfelea, Bancu, Neacºa, Bãluþã,
Curelea, Herghelegiu.

Biletele costã 25 de lei
Gruparea din Peluza Nord de

pe „Ion Oblemenco”, Sezione

Ultra, organizeazã deplasarea
la meciul din Giuleºti cu mi-
crobuze. Plecarea va avea loc
la ora 12.30, costurile de
transport ridicându-se la 30 de
lei de persoanã. De asemenea,
fanii vor trebui sã achite câte
25 de lei pentru biletul de in-
trare la meci, în sectorul de la
tribuna I a arenei „Valentin Stã-
nescu – Giuleºti”, preþul fiind
stabilit de administratorul ju-
diciar al clubului aflat în in-
solvenþã. Totodatã, o altã gru-
pare de fani care susþine CS
Universitatea, Blue Angels,
care conþine suporteri din Vâl-
cea ºi Sibiu, anunþã cã va face
deplasarea la Bucureºti cu au-
toturisme personale, plecarea
urmând sã se facã la ora 14,

din parcarea Kaufland din Râm-
nicu Vâlcea. De asemenea, sunt
aºteptaþi mai mulþi suporteri ai
ªtiinþei din Bucureºti. În celãlalt
meci din turul preliminar al Cu-
pei Ligii Adeplast, ASA Tg Mureº
întâlneºte pe CSMS Iaºi, de la
ora 21.

Juniorii Craiovei se pregãtesc în Austria
Grupele de republicani ale Universitãþii

Craiova au început pregãtirea pentru
stagiunea viitoare. Pânã pe 27 iulie, juniorii
A ºi B se vor antrena pe plan local. În

perioada 28 iulie – 7
august, grupele conduse
de Daniel Mogoºanu,
respectiv Nelu Petriºor vor
efectua un stagiu de
pregãtire centralizatã la
Villach, în Austria, unde
vor disputa ºi o serie de
jocuri de verificare.
Totodatã, în perioada 24-
27 august, Universitatea
Craiova va participa la
turneul „Talent Cup“ U17
de la Constanþa, alãturi de
Academia de Fotbal
„Gheorghe Hagi“, Viitorul
Mihai Georgescu ºi Steaua
Bucureºti.

Cupa României, turul I

Cârcea vs Podari la Hanul Doctorului
Astãzi începe faza naþionalã a Cupei Ro-

mâniei, iar în primul tur sunt implicate ºi trei
echipe doljene, ACS Podari, Viitorul Muni-
cipal Craiova, ambele din Liga a III-a ºi Vii-
torul Cârcea, din Liga a IV-a, câºtigãtoarea
fazei judeþene a competiþiei. Douã
dintre ele, Cârcea ºi Podariul, se
întâlnesc de la ora 17.30, la Hanul
Doctorului, în timp ce ACS Viito-
rul Municipal Craiova se va depla-
sa la Horezu, unde va da piept cu
echipa localã Flacãra. Podariul s-a
reunit acum o sãptãmânã ºi a dis-
putat deja un meci amical, 2-0 cu
Dunãrea Bistreþ. Luni, jucãtorii lui
Victor Naicu au efectuat vizita me-
dicalã, la Policlinica pentru spor-
tivi din Bãnie. Au fost prezenþi: Me-

cea, Purcea, Al. Mirea – portari; Dreºcã, C.
Preda, Ciocioanã, Dina, Luncanu, Târcã –
fundaºi; Rãduþ, Crângoiu, Murgan, Stoica,
Bãlmãu, Mohora - mijlocaºi; D. Preda, Dicu,
Cojocaru – atacanþi.
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Blatter acordă
nota 9,25 Cupei
Mondiale din Brazilia

Preşedin tele FIFA, Sepp  Blatter,  a declarat  că
ediţia din 2014 a Cupei Mondiale, găzduită de Brazi-
lia, a fost  o competiţie de nota 9,25. „Am calculat
folosind toate computerele şi Facebook-ul, iar dintr-
un total  de 10,  nouă ne-a dat  un rezultat  de 9,25.

Faţă de Africa de Sud, ediţia din Brazilia a fost mai
bună”, a menţionat preşedintele FIFA, în vârstă de
78 de ani. Totodată, Blatter susţine că pedeapsa dic-
tată împotriva atacantului uruguayan Luis Suarez,
după ce l-a muşcat de umăr pe fundaşul italian Gior-
gio Chiellini, este una dură. „Ca fotbalist, o aseme-
nea pedeapsă doare. Dar ca preşedinte al FIFA tre-
buie să  accept deciziile luate de  comisiile noastre
independente. Sper  că jucătorul  se va  întoarce la
fotbal, pentru că i-am văzut capacitatea tehnică şi
tactică. Sper să revină, pentru că se află la unul din-
tre cele mai mari cluburi din lume”,  a spus Blatter
despre noul jucător al Barcelonei. Elveţianul nu s-a
arătat  deranjat de  faptul că  a fost  huiduit pe mai
multe stadioane la Cupa Mondială: „Dacă faci parte
din această afacere, trebuie să trăieşti şi cu asta”,
însă a reacţionat când o femeie reporter i-a transmis
că FIFA este coruptă: „Ascultă, doamnă. Când vor-
beşti despre corupţie, trebuie să prezinţi probe!”

Mirel Rădoi va fi antrenat
din nou de Cosmin Olăroiu. Mij-
locaşul în vârstă de 33 de ani va
juca din sezonul viitor la Al Ahli
Dubai. Rădoi a semnat un con-
tract pe doi ani cu echipa lui
Cosmin Olăroiu şi va primi 2,5
milioane de euro pe sezon. Este

Mirel Rădoi, din nou
sub comanda lui Olăroiu

pentru a patra oară când mijlo-
caşul va fi antrenat de tehnicia-
nul român - cei doi au mai lu-
crat împreună la Steaua, Al Hi-
lal şi Al Ain. Mirel Rădoi va fi
pregătit la noua sa echipă din
Emiratele Arabe Unite şi de un
fost campion mondial şi câştigă-

tor al Balonului de Aur, Fabio
Cannavaro, italianul fiind secun-
dul lui Olăroiu. Mirel Rădoi a
jucat la Drobeta Turnu-Severin,
Extensiv Craiova, Steaua, Al Hi-
lal şi Al Ain. El s-a retras de la
echipa naţională în 2010, având
67 de selecţii sub tricolor.

Ţucudean a semnat
cu Charlton Athletic

George Ţucudean a semnat un contract pe trei
sezoane cu divizionara secundă Charlton Athletic,
anunţă site-ul oficial al grupării din Championship,
care adaugă că atacantul român este cel de-al şap-
telea transfer al echipei din acest an. Ţucudean s-a
alăturat deja noii sale echipe în cantonamentul din
Spania, după ce a făcut vizita medicală. „Jucătorul
de 23 de ani este un fost internaţional de tineret al
României şi s-a făcut remarcat la Dinamo Bucureşti.
Prestaţiile sale  au atras  atenţia clubului  Standard

Liege, care l-a transferat în ianuarie 2013, înainte de
a-l împrumuta la Dinamo, în sezonul trecut. Ţucu-
dean se va lupta pentru titularizare cu Reza Ghoo-
channejhad, Igor Vetokele, Simon Church şi  Joe
Pigott”, scrie site-ul oficial al lui Charlton Athletic.
În această vară, Charlton i-a mai transferat pe Yoni
Buyens, Vetokele, Franck Moussa, Andre Bikey-
Amougou, Tal Ben Haim şi Johann Berg Gudmun-
dsson. Preşedintele lui Standard, omului de afaceri
belgian Roland Duchatelet, este şi principalul acţi-
onar al clubului Charlton.


